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Štvrtý polyfunkčný dom mesto vymení
Poslanci zastupiteľstva schválili 

minulý piatok zámenu nehnuteľnos-
tí na Námestí SNP medzi Mestom 
Stropkov a manželmi Barburskými. 
Ich dom s pozemkom sa nachádza 
v centrálnej zóne námestia a bol 

poslednou nehnuteľnosťou, suse-
diacou s priestranstvom určeným 
na rekonštrukciu v jej prvej a dru-
hej etape. Po viacnásobných roko-
vaniach s manželmi Barburskými 
navrhlo vedenie mesta vysporiadať 

spomínané nehnuteľnosti výmenou 
za rozostavaný polyfunkčný dom 
s pozemkom. 

Podľa cenového porovnania, 
ktorý bol prílohou schvaľovaného 
materiálu predstavuje cena nehnu-
teľností Barburských 110 tis. eur 
(3,3 mil. korún). Mesto už dávnejšie 
prijalo zásadu, že pri výkupe, resp. 
zámene nehnuteľností bude hod-
nota stanovená znaleckým posud-
kom zvýšená o polovicu. Výsledná 
cena nehnuteľností tak stúpla na 
165 tis. eur (necelých 5 mil. korún). 
Náklady na výstavbu polyfunkčné-
ho domu predstavovali vyše 156 tis. 
eur (4,7 mil. korún). Mesto sa takis-
to zaviazalo, že z vlastných zdrojov 
zrealizuje ďalšie práce nevyhnutné 
na dokončenie objektu, čo konečnú 
hodnotu objektu zvýši o 25 tis. eur 
(753 tis. korún). Rozdiel medzi hod-
notou majetku mesta a manželov 
Barburských tak predstavuje zhruba 

16 tis. eur v prospech druhej strany. 
Aj napriek vyššej cene mestského 
majetku určeného na výmenu po-
važuje poslanec Stanislav Humeník 
(KDH) takýto spôsob za výhodný: 
„Každé rozhodnutie je prijímané 
v určitom čase a za určitých okol-
ností. Mesto absolvovalo množ-
stvo rokovaní a napokon sa do-
spelo k takejto dohode. Vlastníci 
nehnuteľností menili svoje nároky 
a rokovania neboli jednoduché. 
Podľa mojich informácií boli ich 
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Editoriál
Predstavte si nasledovnú 

situáciu. Ste súčasťou trojčlen-
ného družstva, ktoré sa prihlá-
silo do súťaže, kde treba splniť 
rôzne bizarné úlohy. Jednou 
z nich by bolo o pol noci sa ne-
badane dostať do stráženého 
objektu, zo skladu vyniesť pol 
tony kovu baleného v cca 30 kg 
zvitkoch, tieto ešte pred svita-
ním premiestniť do iného ob-
jektu vo vzdialenosti približne 
pol kilometra a následne celý 
náklad odviezť na osobnom 
aute pochybného technického 
stavu do vzdialených zberných 
surovín. Predpokladám, že nie 
každý by podobnú úlohu zvlá-
dol. Vyžadovala by si totiž určitú 
dávku vynaliezavosti, premys-
lenú taktiku a slušnú fyzickú 
kondíciu. Trojica stropkovských 
Rómov bezpochyby všetky tieto 
vlastnosti má. Presne spôso-
bom popísaným v našej súťaž-
nej úlohe dokázali z jednej zo 
stropkovských firiem ukradnúť 
skoro pol tony farebných kovov. 
Z vydarenej akcie sa však dlho 
nevytešovali, pretože ich za-
krátko dolapili policajti. Zaráža 
ma jedna vec. Prečo títo muži 
nevyužijú schopnosti, ktoré ne-
popierateľne majú, na poctivé 
zarábanie peňazí? Keby v nor-
málnej práci podali taký výkon 
ako pri spáchaní tejto konkrét-
nej krádeže, zarobili by si slušné 
peniaze a nemuseli by tŕpnuť, 
kedy im na dvere zaklopú muži 
zákona. A navyše by sa v pra-
videlných intervaloch nestávali 
nedobrovoľnými nájomníkmi 
väzenských ciel. Ťažko povedať, 
či ich spôsob myslenia a konania 
súvisí s mentalitou, výchovou, 
prostredím, v ktorom rastú, ale-
bo je výsledkom všetkých týchto 
faktorov. Je poľutovaniahodné, 
že sa ľudia, ktorí by mohli pre 
seba aj pre spoločnosť urobiť 
veľa užitočného, takto degradu-
jú a páchajú nevyčísliteľné ško-
dy na cudzom majetku. Ťažko 
povedať, či v tomto smere nie-
kedy nastane obrat k lepšiemu. 
Myslím si, že jednou z ciest by 
mohli byť internátne školy pre 
deti rastúce v prostredí, ktoré 
im často nedáva žiadnu šancu 
na lepší život.

Poklesy príjmov ťahajú mesto i obce okresu ku dnu
Mestá a obce na Slovensku majú 

vážny problém. Výnosy dane z príj-
mov fyzických osôb, ktoré sú hlavnou 
časťou obecných príjmov dramaticky 
klesajú a niektoré samosprávy už ne-
dokážu uhrádzať svoje záväzky voči 
zamestnancom či dodávateľom. Do 
komplikovanej situácie sa dostali aj 
tunajšie obce, ťažký druhý polrok oča-
káva aj mesto Stropkov. 

Mesto má prvý polrok 
vykrytý

Na jeho účet prišlo z podielových 
daní za prvý polrok spolu 1,075 mil. 
eur, čo predstavuje necelých 40 % 
očakávaných príjmov. Kritické boli 
najmä mesiace máj a jún. Kým ešte 
v apríli dostalo mesto z necelých 272 
tis. eur (8,18 mil. korún), v máji sa da-
ňové príjmy prepadli na zhruba 68 tis. 
eur (2,06 mil. korún) a v júni to bolo 
už len 32.717 eur (985 tis. korún). 
Mesačne je pritom na chod mesta 
potrebných asi 265 tis. eur (8 mil. 
korún). Na prevádzku škôl a škol-
ských zariadení ide 125 tis. eur, pre 
mestský podnik Služba je potrebných 
necelých 50 tis. a prevádzkové nákla-
dy MsÚ predstavujú necelých 83 tis. 
eur. Len vďaka minuloročnému pre-
bytku hospodárenia sa mesto zatiaľ 
nedostalo do situácie, kedy by malo 
problém s úhradou faktúr či záväzkov 
voči zamestnancom či poisťovniam. 
„Väčší problém s úhradou nákladov 
bude v mesiaci júl. Vedenie mesta sa 
týmto problémom zaoberalo a pri-
pravilo východiská na zabezpečenie 
jednotlivých úhrad. Ak by v roku 
2009 nedošlo k šetreniu financií na 
bežných výdavkoch, úhrady prevádz-
kových nákladov za prvý polrok 2010 
by sa dostali do havarijného stavu. 
Očakávame, že na základe východis-
kových štatistických údajov by v dru-
hej polovici roka malo dôjsť k zvýše-
niu príjmov z podielových daní. Ak by 
tomu tak nebolo, aj naše mesto sa 
dostane do problémov s uhrádzaním 
prevádzkových nákladov. Rezervy 
mesta, ktoré vznikli na základe pre-
bytku hospodárenia z minulého roka 
budú totiž k 31. júlu 2010 vyčerpané,“ 
priblížil vedúci Odboru financií MsÚ 
Ján Polák. Mesto podľa neho očaká-
va pozitívne prehodnotenie prognózy 
plnenia podielových daní s čím budú 
súvisieť aj reštrikčné opatrenia, ktoré 
s premietnu do úpravy aktuálneho 
mestského rozpočtu. 

Malé obce na kolenách
Výpadok daňových príjmov naj-

viac pociťujú malé obce, ktorých je 
v našom okrese väčšina. Už minulý rok 
prežili mnohé z nich len s ťažkosťami 
a keďže na rozdiel od miest nemali 
v oklieštených rozpočtoch priestor 
na šetrenie, v tomto období sú pred 
finančným kolapsom. „Príjmy klesli 
malým obciam natoľko, že sú naozaj 
na kolenách. Na máj a jún sme mali 
každoročne nižšie príjmy v porovna-
ní s inými mesiacmi, ale vždy sme 

aspoň tých 60 – 70 % dostali. V máji 
nám však prišla len štvrtina obvyk-
lých príjmov a v júni to bolo už len 
10 %,“ posťažoval sa starosta Vyšného 
Hrabovca a štatutár Spoločnej úra-
dovne Juraj Pšár. Obec aktuálne do-
končuje rekonštrukciu sály kultúrneho 
domu, na ktorú má okrem štátnej do-
tácie k dispozícii aj prostriedky z úve-
ru. „Ak nechceme zostať na obci bez 
financií, budem nútený použiť aj tieto 
financie. Jednoducho, dostali sme sa 
do nezávideniahodnej situácie a sme 
na tom tak zle, že k tomuto kroku 
musíme pristúpiť,“ vysvetlil J. Pšár.

Ohrozený je aj chod Spoločnej 
úradovne, ktorá zabezpečuje samo-
správne činnosti pre všetky obce okre-
su. Nájomné i mzdy za prvý polrok 
majú vykryté, aj keď tie boli vyplácané 
s oneskorením. Budúcnosť je však zlo-
žitá. „Na chod úradovne prispeli obce 
v prvom polroku sumou 0,50 eura 
na obyvateľa. V druhom polroku sa 
táto suma zvyšuje na 0,66 eura. Na 
poslednej porade však viacero sta-
rostov avizovalo, že tieto peniaze 
nie sú schopní zaslať na náš účet. 
Ich príspevky sú však nevyhnutné na 
pokrytie najnutnejších potrieb úra-
dovne. Snažíme sa šetriť čo najviac, 
ale aj napriek tomu sa dostávame do 
obrovského mínusu,“ uviedol J. Pšár, 
pričom zdôraznil, že počet pracov-
ných miest na úradovni by mal zostať 
zachovaný. V súčasnosti zamestnávajú 
päť pracovníčok.

Starostovia zatiaľ nevedia, čo pri-
nesú najbližšie mesiace, J. Pšár však 
očakáva, že v priebehu júla a augusta 
príde do obecných rozpočtov viac pe-
ňazí a v skoršom termíne. Za úspech 
by považoval, ak sa im podarí získať 
aspoň polovicu z príjmov plánovaných 
na druhý polrok 2010. 
V Breznici dokázali ušetriť, 

peňazí aj tak ubúda
Starosta Breznice, najväčšej obce 

v okrese, Slavomír Brendza datuje 
problém s výpadkami obecných príj-
mov ešte do budúceho roka. „Najmä 
preto, že zo stránky Ministerstva 
financií zmizol graf, ktorý ukazoval, 
koľko daní sa vyberie. Už tam bolo 

určité zahmlievanie. Dá sa povedať, 
že stále, keď sa schvaľuje štátny roz-
počet, sa schvaľuje aj koľko ktorá 
obec dostane. Minulého roku boli tie 
sumy pridelené jednotlivým obciam 
až prehnané,“ povedal S. Brendza. 
Keďže vývoj verejných financií v čase 
krízy sa dal predpokladať, mestá 
a väčšie obce dokázali časť prostried-
kov ušetriť, vďaka čomu sú dnes opro-
ti malým obciam vo výhode. V roku 
2010 rátali v Breznici s priemerným 
mesačným výnosom dane z príjmov 
vo výške 10700 eur. „Ale už v mar-
ci 2010 sme dostali len 9.300 eur 
a z toho nám v rámci zúčtovania 
predchádzajúceho roka stiahli 3.789 
eur. Takže v marci sme zaznamenali 
prepad o asi 5 tis. eur oproti tomu, čo 
sme očakávali. Trošku lepšie to bolo 
v apríli, kedy sme už dostali 12 tis. 
eur. No už v máji to kleslo na 3.500 
eur a v júni sme dostali už len 1.500 
eur. Na chod obce pritom z podie-
lových daní potrebujeme mesačne 
minimálne 10 tis. eur, zvyšné penia-
ze tvoria príjmy z miestnych daní 
a ďalšie príjmy.“ V minulom roku sa 
Brezničanom podarilo ušetriť 15 tis. 
eur, ktoré v roku 2010 budú môcť vy-
užiť ako spoluúčasť pri prebiehajúcich 
investičných akciách. Len na dokonče-
nie projektu výstavby čističky a kana-
lizácie je potrebných 5 tis. eur. Ďalších 
600 eur putuje na spolufinancovanie 
projektu na rozvoj športu a zvyšok 
ušetrených peňazí vykryje výpadky 
plánovaných príjmov za máj a jún. Ak 
sa však situácia nezmení, v auguste 
začnú vážne ťažkosti. „Už dávno každý 
vedel, že sú obce v kríze, upozorňova-
li sme to, ale až teraz sa to dostalo do 
médií. Premiér Fico vyhlasuje, že štát 
je v dobrej kondícii, že štátna poklad-
nica je plná. Je to choré. Ja vidím, ako 
sa vyvíja rozpočet, podľa toho sa dá 
zistiť, či je ekonomika zdravá. Je to 
zreteľne vidieť na výbere daní. Keď 
klesá výber daní, nemôže byť ekono-
mika v poriadku. Stúpa nezamestna-
nosť, mestá a obce idú do krachu, tak 
ako môže vyhlasovať, že štát je silný? 
Verím však, že sa situácia vyrieši,“ 
dodal S. Brendza.  -np-, -ada-

V dôsledku poruchy odstavili 
vodu v Sitníkoch a v Breznici

Minulý pondelok vo večerných ho-
dinách zaznamenali na dispečingu VVS 
a. s. závod Svidník diaľkovým prenosom 
zvýšený odber vody v Stropkove s pred-
pokladom vzniku rozsiahlej poruchy. 

Pracovníci Východoslovenskej vo-
dárenskej spoločnosti okamžite vyko-
nali kontrolu vodovodnej siete s loka-
lizovaním poruchy medzi Stropkovom 
a Sitníkmi. „V mestskej časti Stropkov 
- Sitník a v obci Breznica bola voda od-
stavená od 22.30 hod. dňa 21. 6. 2010 
do 6.00 hod. dňa 22. 6. 2010. Dňa 
22. 6. 2010 od 6.00 do 8.00 hod. bola 
u týchto spotrebísk zabezpečená 

časovo obmedzená dodávka pitnej 
vody z príslušnej vodovodnej siete a od 
8.00 hod. do 11.00 hod. bolo zabezpe-
čené náhradné zásobovanie cisternou. 
Po odstránení poruchy dňa 22. 6. 2010 
o 12.00 hod. bola dodávka pitnej vody 
obnovená,“ uviedla hovorkyňa VVS a.s. 
Adriana Marušinová. Porucha bola spô-
sobená prasklinou na prívodnom potru-
bí DN 150 mm v dĺžke cca 4 metre a pred 
jej odstraňovaním, ktoré trvalo štyri ho-
diny, bolo nutné zabezpečiť vytýčenie 
existujúcich podzemných telekomuni-
kačných vedení. 

-ada-
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-ada-, -Bd-

Tento týždeň sa rozdávajú koncoročné vysvedčenia. Niektorí rodičia 
svoje deti za dobré výsledky odmeňujú rôznymi darčekmi, iným žiakom 
musí postačiť ústna pochvala. V uliciach mesta sme sa ľudí pýtali, čo si 
myslia o odmeňovaní detí za vysvedčenia. Tu sú odpovede našich piatich 
respondentov:

Odmeňujete deti 
za dobré vysvedčenie?

Simonka Petričková (Stropkov): 
Nemám síce ešte deti vo veku, kedy 
by domov nosili vysvedčenia, ale 
myslím si, že je to milé odmeniť die-
ťa za dobré výsledky v škole. Ja som 
tiež za vysvedčenia stále dostávala 
nejakú drobnosť. Samozrejme, nie 
som za žiadne honosné dary, stačí 
nejaká maličkosť, alebo pozvanie 
do cukrárne.

Jana Demjanová (Oľšavka): 
Dieťa sa síce učí hlavne pre seba, 
nie pre rodičov, ale myslím si, že je 
pekné, keď za dobré vysvedčenie 
dostane nejakú maličkosť. Môjho 
syna poteší kniha, teraz si zbiera ná-
lepky, takže ho potešia aj tie.

Ema Muchová (Stropkov): 
Vnuk prešiel do druhého ročníka, 
mám z neho veľkú radosť a myslím 
si, že odmeniť dieťa za vysvedčenie 
je dobré. Kúpila som mu bicykel.

p. Križanovská (Stropkov): Deti 
sa neučia pre rodičov, ale pre seba. 
Určite by sa za známky nemalo od-
meňovať peniazmi, alebo drahými 
darmi.

p. Paličková (Stropkov): Myslím 
si, že keď sa dieťa celý rok snaží, 
donesie domov dobré vysvedčenie, 
je to v poriadku, keď dostane neja-
kú odmenu. Aj ja som svoje deti za 
vysvedčenie odmeňovala malými 
pozornosťami.

Polícia hlási
Krádež obuvi

17. júna telefonicky oznámil na OO PZ 
R. B., že pri predaji rôzneho tovaru v telo-
cvični na Kukučínovej ulici zistil krádež bota-
siek. Prípad bol kvalifikovaný ako priestupok 
proti majetku a prešetrujú ho stropkovskí 
policajti. 

Nevyplatil mu mzdu
18. júna osobne oznámil na OO PZ V. Š., 

že za mesiace apríl a máj 2010 mu majiteľ 
istej bardejovskej firmy nevyplatil mzdu. 
Prípad realizujú stropkovskí policajti.

Robia jej na záhrade neplechu
18. júna osobne oznámila na OO PZ 

H. D., že na jej záhrade za rodinným domom 
jej niekto robí schválnosti, váľa úle a vytrhá-
va priesady. Prípad prešetrujú stropkovskí 
policajti. 

Nevie si s ňou rady
19. júna osobne oznámil na OO PZ 

Ľ. K., že mu manželka už dlhšiu dobu narúša 
občianske spolunažívanie. Po požití alkoho-
lických nápojov je agresívna, pričom mu aj 
ublížila na zdraví. Prípad bol kvalifikovaný 
ako priestupok proti občianskemu spoluna-
žívaniu a realizujú ho stropkovskí policajti. 

Úlovky nezapísali do záznamu 
Minulý týždeň obvinili policajti OO PZ 

Turany n/O z prečinu pytliactva štyroch mu-
žov (33 – 36 rokov) z okresu Trebišov. Všetci 
štyria lovili v dobe od 14. do 18. 6. 2010 na 
Domaši v rekreačnej oblasti Valkov ryby. Mali 
síce platné povolenia na rybolov, ale ulove-
né ryby nezapísali do záznamu o dochádzke 
k vode a úlovkoch. Za uvedenú dobu ulovili 
19 kaprov rybničných o veľkosti 40-55 cm 
a celkovej váhe 40 kg spĺňajúce minimálnu 
lovnú mieru a jednu šťuku severnú o veľ-
kosti 46 cm a váhe 0,35 kg, ktorá nespĺňala 
minimálnu lovnú mieru. Jeden z obvinených 
zároveň lovil ryby mimo ustanoveného den-
ného času lovu rýb na dve vlastné udice. 
Spôsobená škoda bola vyčíslená na 200.- €. 
Skutok zistila spoločná hliadka polície a ry-
bárskej stráže pri kontrole dňa 18. 6. 2010 
v čase o 00.40 hod.

Policajti dolapili zlodejov pol tony bronzu a mosadze
Pred týždňom sme v rubrike Polícia 

hlási informovali o krádeži farebných 
kovov, konkrétne 427 kg bronzu a mo-
sadze v cene 2 992 eur, ku ktorej došlo 
17. júna v akciovej spoločnosti Tesla 
Stropkov. 

Stropkovským policajtom stačili na 
dolapenie páchateľov necelé štyri dni. 
„Ku skutku došlo 17. júna o 00.30 hod. 
Páchateľmi, ktorých sa nám podarilo 

dolapiť na základe tipovania, sú tra-
ja stropkovskí Rómovia. Vychádzali 
sme hlavne z toho, že v Tesle bol ešte 
v roku 2005 spáchaný obdobný sku-
tok. Išlo o podobný predmet záujmu 
aj spôsob prevedenia. Vtedy bola 
z krádeže usvedčená skupina ôsmich 
Rómov, tak sme sa na nich zamerali. 
Vylúčili sme tých, ktorí sú v súčasnos-
ti vo výkone trestu odňatia slobody 

a tých, ktorí už nepáchajú trestnú čin-
nosť. Ostal nám jeden, u ktorého sme 
predpokladali, že by mohol byť pácha-
teľom. Zadržali sme ho a on nám pri 
výpovedi povedal mená svojich dvoch 
komplicov,“ načrtol priebeh vyšetro-
vania riaditeľ OO PZ Stropkov mjr. Ing. 
Miroslav Vančišin. Ukradnuté farebné 
kovy boli balené v približne 28-kilogra-
mových zvitkoch. Trojica zlodejov ich 
najskôr cez poškodený plot povynášala 
z areálu Tesly, následne ich schovala 
do drevárne, kde čakali na odvoz do 
zberných surovín. Je až neuveriteľné, 
že bezmála pol tony bronzu a mosa-
dze dokázali traja muži „premiestniť“ 
z Tesly do vlastnej drevárne v priebehu 
pár hodín. Celý lup napokon osobným 
autom odviezli do zberných surovín 
v susednom okrese. Podľa našich in-
formácií nešlo o žiadnych nováčikov, 
všetci traja majú za sebou pestrú kri-
minálnu minulosť.   -ada-

Stíhajú matku, ktorá neplatí 
výživné na maloleté deti

Policajti OO PZ Stropkov začali pred-
nedávnom trestné stíhanie proti I. S., 
ktorá je obvinená z prečinu zanedba-
nia povinnej výživy. Aj napriek tomu, 
že jej zo zákona vyplývala povinnosť 
mesačne prispievať na výživu svojich 
dvoch maloletých detí sumou vo výške 

30 % životného minima na každé dieťa 
a napriek rozsudku Okresného súdu vo 
Svidníku, si túto vyživovaciu povinnosť 
za obdobie od mesiaca august 2009 až 
doposiaľ neplnila. Tým jej vznikol na vý-
živnom dlh vo výške 507,20 €.

-ada-

Za pár dní začínajú prázdniny, predchádzajme úrazom
Polícia upozorňuje...

Tento týždeň sa už začínajú školákmi 
dlho očakávané prázdniny. Nejednému 
rodičovi pribudne vráska – čo s nimi, aby 
sa im nič zlého nestalo a aby ani ony nič 
zlé nevyviedli.

Aj keď budovať návyky bezpečné-
ho správania u svojich ratolestí by mali 
rodičia od malička, nikdy nie je neskoro 
porozprávať sa s nimi o nástrahách, kto-
ré na nich číhajú doma, pri vode, v lese, 
od cudzích ľudí, aby sa vedeli ochrániť 
pred nebezpečenstvom, keď rodičia ne-
budú nablízku. Porozprávajte sa s deťmi 
o smrteľných následkoch zbraní, liekov, 
domácich elektrospotrebičov, o dro-
gách i alkohole, o nebezpečenstve užitia 

čistiacich prostriedkov, o nástrahách, 
ktoré im hrozia od cudzích ľudí. 

Rodičia! Preskúšajte deti, či vedia 
dobre zamknúť byt, zavrieť okná, použí-
vať alarm, či hocikde nepoložia kľúče od 
bytu. Vystríhajte ich, aby nechodili na 
staveniská, do neznámych budov, aby sa 
nehrali na ceste, železnici, na ľudoprázd-
nych miestach. Aby pri hrách zbytočne 
neriskovali sa nepreceňovali svoje sily.

Vysvetlite im, že vám záleží na tom, 
aby sa im nič zlé nestalo. Preto nech sa 
vám ohlásia, kde sú, s kým sú, čo robia. 
Naučte ich správne používať núdzové 
čísla polície, záchranky, hasičov a správ-
ne povedať do telefónu informáciu kto, 

čo, kde. Naučte ich tiež, ako sa majú 
správať v prípade požiaru, alebo inej ne-
predvídateľnej situácie. 

Základom bezpečnosti vášho dieťa-
ťa je atmosféra pohody a vzájomnej dô-
very vo vašej rodine. Potom dieťa bude 
považovať za samozrejmé, že so všetký-
mi svojimi problémami sa bude obracať 
v prvom rade na vás a že vás bude in-
formovať o všetkom, čoho sa obáva. Na 
druhej strane, aj vy budete môcť bez 
väčších obáv prejaviť dôveru dieťaťu, 
čím ho pripravíte na život, v ktorom sa 
bude vedieť bez problémov samo o seba 
postarať.

    -mf-
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Smútočné oznámenie
Dňa 17. 6. 2010 nás vo veku nedožitých 80 rokov 

navždy opustila naša milovaná mamka, babka a ses-
tra Jolana Slivková zo Stropkova. Ďakujeme všetkým 
príbuzným a známym, ktorí ju prišli odprevadiť na jej 
poslednej ceste a zdieľali s nami hlboký žiaľ. Kto ste ju 
poznali, venujte jej tichú spomienku a modlitbu.

Smútiaca rodina. 

Spomienka
Nad hrobom stojíme,
v očiach smútok a v srdci žiaľ,
len plameň z horiacej sviece
sa na nás usmieva.
Tak veríme, že aj ty sa na nás z neba usmievaš.
Dňa 25. 6. 2010 uplynuli dva roky, čo nás navždy 

opustila naša milovaná mama a babka Anna Bujdošová z Chotče. Kto 
ste ju poznali a bola Vám blízka, venujte jej modlitbu.

S láskou spomína dcéra Anička s rodinou.

Spomienka
To, že sa rana zahojí,
je len klamné zdanie.
V srdci nám bolesť zostala
a tiché spomínanie.
Dňa 28. júna uplynuli 4 roky, čo nás navždy opustila 

naša dcéra, mamka, manželka a sestra Eva Perhačová 
(Kobularčiková) zo Šandala.

S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
„Odišla si ticho, zostali sme sami,
dušu napĺňame už len spomienkami.
Život letí ďalej ako vietor v poli,
spomienky nás hrejú, duša však vždy bolí...“
1. júla uplynie šesť rokov od smrti našej milovanej 

mamy a babky Márie Jobkovej z Krušinca. Všetci, ktorí 
ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku a modlitbu.

Smútiaca rodina.

Noc pod hviezdami v štýle country už v piatok
Po diskusnom večeri o minulosti 

stropkovskej rockovej scény a dob-
ročinnom lampiónovom sprievode 
pripravujú členovia Občianskeho 
združenia Zveľaďujeme Stropkov 
ďalšiu zaujímavú akciu určenú pre 
širokú verejnosť. Noc pod coun-
try hviezdami, ktorá sa uskutoční 
už tento piatok, bude jedinečným 
vítaním leta v netradičnom štýle. 
Bál s tematikou country sa organi-
zátori rozhodli umiestniť do otvore-
ného átria „pod nočnou oblohou“ 
na Základnej škole Konštantínova. 
„Hlavným motívom pre organizova-
nie countrybálu je fakt, že v letnom 
období v Stropkove chýba poduja-
tie podobné plesu. Tie sa v meste 

tešia veľkej popularite a počas fa-
šiangov ich je hneď niekoľko. V lete 
tu však máme len jarmok a preto 
sme sa rozhod-
li pripraviť pre 
zábavychtivých 
Stropkovčanov 
Noc pod coun-
try hviezdami, 
teda pod holým 
nebom,“ vysvet-
lil predseda OZ 
Zve ľ a ď u j e m e 
Stropkov Daniel 
Hubáč. Na roz-
diel od tradič-
ných plesov pôjde o neformálne 
stretnutie ľudí rôznych vekových 

kategórií v neformálnom oblečení. 
„Všetci vieme, že príprava na ples 
zaberie mnohým veľa času a zhá-

ňanie rób i veľa 
peňazí. V dovo-
lenkovom ob-
dobí však majú 
ľudia veľa iných 
starostí, preto 
je na country-
bále vítané 
predovšetkým 
neformálne ob-
lečenie v coun-
try štýle. Teda 
džínsy, flanel-

ka, možno kozačky či kovbojský 
klobúk. Nie je to však podmienkou. 

A samozrejme dobrá nálada. 
Budeme sa snažiť vytvoriť čo naj-
lepšiu atmosféru, vrátane rôz-
nych súťaží a krátkeho programu. 
Nebudú chýbať neobvyklé dekorá-
cie tanečného parketu. Do tanca 
bude hrať country kapela STETSON 
z Trebišova.“ Pre hostí countrybálu 
je pripravený prípitok, netradičné 
predjedlo a hlavné menu. Počas 
celého večera bude k dispozícii aj 
teplý bufet, pečené klobásy, mäso, 
ryby, na osvieženie čapované pivo 
a ďalšie nápoje. Akcia začína o 19.30 
hod., cena vstupenky je 10 eur 
(predaj v redakcii Stropkovského 
Spektra).

-np-

O adopciu zvierat v ZOO parku je minimálny záujem
Adopcia zvierat v zoologických 

záhradách či ZOO parkoch je bežnou 
praxou. Rozumie sa pod ňou istá for-
ma finančnej pomoci, prostredníc-
tvom ktorej sa môže súkromná osoba 
alebo organizácia starať o adoptova-
né zviera. Postup pri adopcii je v pod-
state veľmi jednoduchý. Stačí zájsť 
do ZOO, vybrať si konkrétne zvierat-
ko a buď naňho pravidelne mesač-
ne prispievať určitou sumou, alebo 
ju na účet zariadenia poukázať raz 
ročne. Následne dostane adoptívny 
rodič osvedčenie o adopcii a voľ-
nú vstupenku primeranej hodnoty. 
Samozrejmosťou je tabuľka osadená 
na klietke zvieraťa, kde je uvedené 
buď meno jednotlivca, alebo názov 
organizácie, ktorá si ho adoptovala. 

V stropkovskom ZOO parku je v sú-
časnosti približne 50 druhov zvierat, 
celkový počet živočíchov sa pohybuje 
okolo 200. O ich adopcie je minimál-
ny záujem. „Jednu adopciu sme mali 
pred tromi rokmi. Žiaci Základnej 
školy v Medzilaborciach si adopto-
vali tamarína. Funguje to tak, že deti 
raz ročne vyzbierajú peniaze a pošlú 
nám ich na účet. Okrem toho, keď 
k nám prídu na návštevu, stále so 

návštevník z iného mesta, prispeje 
nám určitou sumou a chce mať svoju 
kocku na chodníku. Samozrejme mu 
vyjdeme v ústrety, ale adopcie zvie-
rat by sme uvítali viac, lebo sú adres-
nejšie a osobnejšie,“ podotkol riadi-
teľ ZOO parku. Pre lepšiu predstavu 
uvádzame ročné náklady na potravu 
u niektorých druhov živočíchov. Koza, 

sebou donesú aj nejakú potravu. Čo 
sa týka Stropkova, iba jeden pod-
nikateľ, majiteľ Audio-video centra 
pán Durkaj si adoptoval pumy,“ 
zosumarizoval riaditeľ ZOO parku 
Alexander Soóš a dodal, že adopcie 
zvierat sú pre firmy jednou z foriem 
reklamy, pretože na klietke adopto-
vaného zvieraťa je stále názov firmy 
a text podľa požiadavky adoptívneho 
rodiča. 

„Máme tabuľky, kde sú pres-
ne vypočítané náklady na potravu 
pre jednotlivé druhy živočíchov. 
Adoptívny rodič síce nemusí prispie-
vať presne sumou uvedenou v ta-
buľkách, jeho finančná pomoc však 
musí byť v takej výške, aby ozaj za-
vážila. Vzhľadom na krízu by sme 

takúto formu pomoci veľmi uvítali. 
Tým, že by nám klesli náklady na 
potravu, mohli by sme za ušetrené 
peniaze nakúpiť ďalšie zvieratá,“ 
uvažoval. Pri pozornejšom pohľade 
na chodníky zo zámkovej dlažby, kto-
ré sa tiahnu celým ZOO parkom, si 
môžu návštevníci všimnúť dlaždice, 
kde sú vyryté názvy všetkých firiem, 
ktoré nejakým spôsobom ZOO park 
podporili. „Sú aj prípady, keď príde 

ovca kamerunská - 99,58 €, poník 
shetlandský - 365,13 €, somár domá-
ci - 331,94 €, nosáľ červený - 399,99 
€, kajmanka dravá - 265,55 €, veľké 
hady - 331,94 €, emu hnedý, nandu 
pampový - 215,76 €, tamarín pinčí 
- 448,12 €, páv korunkatý - 28,22 €, 
dikobraz bielochvostý - 119,50 €, lev 
púšťový - 995,81 €.   -ada-
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Rómom sľúbili pred voľbami nové ihrisko
Rómovia z ulice Pod Laščíkom sa 

cítia podvedení. Pred parlamentný-
mi voľbami im sľúbili vybudovanie 
ihriska s príslušenstvom, dokonca 
siete i sadu nových dresov. Zdalo sa, 
že od slov k skutkom nebude ďale-
ko. Začiatkom júna totiž pribudlo 
na mestský pozemok, kde Rómovia 
hrávali futbal asi desať vlečiek štr-

ku, ktoré mechanizmy rozhrnuli po 
celej ploche. V tomto štádiu však 
práce skončili a Rómovia sa sťažujú, 
že na starom ihrisku sa hrať dalo, no 
dnes je to na hrubom štrku nemož-
né. „Nasľubovali nám hory-doly 
a od volieb sa tu už nikto neuká-
zal. Vraj hľadajú vhodnú zeminu 
na vysypanie podkladu, ale tú mali 

mať pripravenú už keď to začali 
robiť. Načo nám je teraz kopa štr-
ku , keď tu nemôžeme hrať futbal. 
Hlavne, že nám nezabudli povedať, 
koho máme voliť,“ rozhorčil sa pri 
našej návšteve jeden z tamojších 
obyvateľov. 

Na mestskom úrade sme sa 
informovali, kto a prečo inicioval 

vybudovanie ihriska pod Laščíkom 
a tiež, koľko celá investícia stála. 
Prostriedky na takýto účel totiž nie 
sú zahrnuté v mestskom rozpočte. 
Dozvedeli sme sa, že išlo o aktivitu 
poslanca MsZ Michala Frigu (v apríli 
posilnil poslanecký klub Smer-SD, do 
zastupiteľstva kandidoval v roku 2006 
ako nezávislý), do ktorého obvodu 

spomínaná ulica patrí. Hovorca MsÚ 
Imrich Makó ďalej informoval: 
„Ihrisko pod Laščíkom bolo reali-
zované súkromným investorom a 
Mesto Stropkov jeho výstavba ne-
stála ani cent.“ Spomínaným súk-
romným investorom malo byť strop-
kovské PD Ondava. Na MsÚ nám už 
nevedeli povedať, koľko podobných 

investičných akcií „realizovaných 
súkromným investorom“, teda pre 
mesto zadarmo, bolo za uplynulé 
obdobie uskutočnených. Zrejme ani 
jedna. 

V tejto súvislosti je treba pri-
pomenúť, že o Rómov spod Laščíka 
bol v predvolebnom období i v deň 
ich konania mimoriadny záujem. 
Nedokončené ihrisko, sľuby, ktoré 

jeho vybudovaniu predchádzali i ďal-
šie súvislosti sú toho dôkazom. Na 
tento fakt upozornil aj miestny posla-
nec Andrej Senaj (KDH), ktorý si po-
čas volieb všimol ich nevídanú akti-
vitu už krátko po otvorení volebných 
miestností. O údajnom kupovaní 
rómskych hlasov informovala v hlav-
nej spravodajskej relácii aj televízia 

Markíza. Tento fenomén je pritom 
v našom regióne v poslednom obdo-
bí už akýmsi pravidlom. Ľudia zod-
povední za takúto „reklamu“ by sa 
v budúcnosti mali zamyslieť nad tým, 
či spôsob akým oslovujú jednotlivé 
skupiny „voličov“ je v demokracii, 
ktorú tak často berú do úst, prípust-
ný. Ich morálne hodnoty pritom daj-
me nabok.   -np-

Nenaplnené sľuby pri rómskych bytovkách pripomínajú opreté brány 
a predvolebné plagáty

požiadavky na výkup najprv 8 mil. 
korún, teraz je to necelých 5,5 mil., 
takže výsledok je dobrý.“ Mesto 
však v súvislosti s predajom štvrtého 
domu viackrát zmenilo svoj zámer – 
ešte pred jeho výstavbou bol poze-
mok pod ním určený na predaj vo 
verejnej súťaži, ktorá bola napokon 
zrušená. Následne sa mesto rozho-
dlo postaviť dom z vlastných zdro-
jov a následne ho predať v dražbe. 
Rozdiel medzi obstarávacou a pre-
dajnou cenou mal byť príjmom 
rozpočtu. Ani to sa však nezrealizo-
valo a na svete je tretia alternatíva. 
„Stále bolo jednou z možností, že 
sa štvrtý polyfunkčný dom ponúk-
ne vlastníkom nehnuteľností, ktoré 
sú na námestí. Keď zoberieme do 
úvahy, že sme krátko pred spus-
tením rekonštrukcie námestia, 
tak vlastne jediná sporná nehnu-
teľnosť pri jeho výstavbe je dom 
rodiny Barburských a sme radi, 
že sa nám to podarilo vyriešiť,“ 
doplnil S. Humeník. Na otázku, či 
mesto nemohlo pristúpiť k takejto 

dohode skôr a pozemok pod ne-
hnuteľnosťou zahrnúť do predkla-
daného projektu na rekonštrukciu 
odpovedal: „Mohlo, ale v tom čase 
boli ich nároky veľmi vysoké a po-
stupne sa menili. Ale začína sa s re-
konštrukciou a bolo povedané, že 
keď teraz nedôjde k dohode, začne 
proces vyvlastnenia. To znamená, 
že ich dom by sa obišiel, námestie 
sa začne stavať a či to bude trvať 
akokoľvek dlho, dospelo by sa do 
štádia, že by sa stavba vyvlastnila. 
Zrejme aj to bol jeden z impulzov, 
prečo sme sa dohodli.“ 

Slávnostné zahájenie rekon-
štrukcie stropkovského námestia je 
naplánované na stredu, 30. júna. 
O jedenástej hodine prebehne za 
účasti zástupcov mesta, PSK, dodá-
vateľa stavby a projektanta poklo-
panie základného kameňa. Práce by 
mali podľa zmluvy trvať 10 mesia-
cov, pokiaľ však nenastanú nepred-
vídané okolnosti, námestie by malo 
byť dokončené už v decembri tohto 
roka. 

-np-

Štvrtý polyfunkčný dom 
mesto vymení

(Dokončenie zo strany 1.)

V múzeu inštalovali výstavu História 
požiarnej ochrany na Slovensku

Od polovice júna je v Múzeu v 
Stropkove inštalovaná nová putov-
ná výstava pod názvom História po-
žiarnej ochrany na Slovensku, ktorá 
mapuje vývoj hasičstva, hasičskej 
techniky, výstroje, výzbroje, ale aj 
požiarnych nariadení či vznik dob-
rovoľných hasičských zborov. 
„Ide o putovnú výstavu, kto-
rú tu nainštalovalo Prešovské 
krajské múzeum. Návštevníci 
si môžu prezrieť tabule, na 
ktorých vidieť prierez vývojom 
hasičstva ešte od čias Rakúsko 
- Uhorska. Sú tu pokyny, ako 
sa majú pri požiaroch správať 
ľudia, ako požiarnici, ktoré 
vydal ešte vtedajší panovník. 
Je tu množstvo zaujímavých 
exponátov, napríklad tzv. bar-
lová striekačka, ktorá hasičom 
umožňovala hasiť vodou oheň 
zo vzdialenosti až 7 metrov, 
jednoduchý dýchací prístroj na 
princípe akejsi helmy pripoje-
nej trubicou k dúchadlu, kto-
rým sa do nej vháňal vzduch, 
sú tam kožené vedrá na vodu, 

hasičské prilby, kahanec či fakle, 
ktorými si hasiči osvetľovali terén,“ 
vymenoval Andrej Nábožný, vedúci 
Múzea v Stropkove. Putovná výsta-
va približujúca prácu hasičov v mi-
nulosti potrvá do konca augusta.

-ada-
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Školy v meste organizujú pre deti prímestské prázdninové tábory
Počas prázdnin organizujú základ-

né školy v meste prímestské rekreač-
né tábory s bohatým programom pre 
deti. CZŠ sv. Petra a Pavla pripravuje 
pre svojich žiakov v termíne od 19. 
do 30. júla Letný kresťanský tábor 
„Prázdninové holuby“. V deň otvo-
renia bude na programe duchovné 
slovo, detská svätá omša, požehnanie 
účastníkov, zoznamovanie, darček, 
vytvorenie táborovej vlajky a hymny. 
Organizátori plánujú rôzne zaujíma-
vé aktivity. Deti sa môžu tešiť výlet 
do Hanušoviec nad Topľou, exkurziu 
vlastivedného múzea spojenú s inte-
raktívnymi činnosťami (práca s hlinou, 
tkanie na krosnách, práca s medeným 
drôtikom), exkurziu mesta spojenú 
s vychádzkou k železničnému mostu, 
prechádzku k prameňu v obci Bystré, 
návštevu ranča (jazda na koni, turis-
tika lesným náučným chodníkom cez 
Slánske vrchy). Na prázdninujúcich žia-
kov čakajú aj tvorivé dielne, sledova-
nie filmov, vychádzky do prírody, výlet 
do obce Lipovce, turistická vychádzka 
k zaujímavým prírodným výtvorom 
(Kamenná baba, Lačňovský kaňon, 
jaskyňa Zlá diera, exkurzia jaskyne, 
prameň Salvator), návšteva kaštieľa 

a kováčskej dielne vo Fričovciach 
a iné prekvapenia. „Program môže 
byť zmenený v závislosti od poča-
sia a iných organizačných okolností, 
o čom budú rodičia vopred informo-
vaní. V cene tábora 50,- €, (5,- €/deň) 
je zahrnutý obed, olovrant, zmrzlina, 
cukráreň, celodenný pitný režim, 
táborová šiltovka ako darček na za-
čiatok tábora, cesta autobusom tam 
a späť, vstupné do jaskyne, vstupné 
do múzeí, skanzenu, jazda na koni, 
potreby na kreslenie, CD s fotkami 
z táborového pobytu, darček na zá-
ver tábora. Dieťa sa nemusí zúčastniť 
celého 2-týždenného pobytu, je však 
potrebné, aby rodič jeho neprítom-
nosť vopred nahlásil, najneskôr do 
8.30 hod. v deň neprítomnosti – za 
tento deň budú rodičom vrátené pe-
niaze. Príchod detí do tábora je den-
ne ráno od 8.00 do 8.30 hod., domov 
budú odchádzať podľa želania rodiča 
od 15.30 do 16.00 hod. Obed sa bude 
podávať počas pobytu v Stropkove 
v reštaurácii Poľovník v čase od 12.30 
do 13.00 hod., olovrant deti dostanú 
od 14.30 do 15.00 hod. Dieťaťu je po-
trebné pribaliť desiatu a malú prázd-
nu fľaštičku na pitie (vodu alebo čaj 

dostanú v škole). Dieťa je potrebné 
obliecť v závislosti od počasia, po-
hodlne a športovo, vhodný je malý 
plecniačik,“ uviedla riaditeľka CZŠ 
sv. Petra a Pavla Mária Karašinská. 
Základná škola na Mlynskej ulici po-
núka rodičom možnosť usporiadať 
počas letných prázdnin dvojtýždňový 
pobyt, ktorý môže pozostávať z dvoch 
turnusov - 1. turnus od 6. 7. do 9.7., 
2. turnus od 12. 7. do 16. 7. v čase od 
8.00 do 16.00 hod. Podmienkou uspo-
riadania prímestského prázdninového 
pobytu je záujem najmenej 30 žiakov. 
Poplatok za dieťa je 12,- € za celý po-
byt, teda za obidva turnusy + obed 1,- 
€ na deň. Bližšie informácie dostanú 
rodičia na telefónnom čísle 742 2202. 
Základná škola na Konštantínovej ulici 
organizuje Športový prímestský tábor 
v dňoch od 19. do 23. júla. Účastnícky 
poplatok je 20,- € a je v ňom zahrnutý 
obed, olovrant a pitný režim. Rodičia 
tu môžu svoje dieťa prihlásiť do 2. júla 
na telefónnom čísle 0911 310 733. 
Pre prázdninujúce deti sú pripravené 
zábavné súťaže, tvorivé a športové 
dni, turistické vychádzky, tenis, jazda 
na kolieskových korčuliach a iné špor-
tové aktivity. Dva prímestské tábory 

organizuje aj ABC Centrum voľného 
času. Prvý pod názvom Mladý Indián 
v termíne od 12. do 16. júla je ur-
čený pre žiakov 1. až 5. ročníkov ZŠ. 
Zaujímavý program zahŕňa zábav-
né hry, indiánske súťaže, vychádzky 
do prírody, tanec, indiánske dielne, 
hľadanie pokladu Inkov, indiánsku 
poštu, karate, výlet do Svidníka spo-
jený s návštevou kúpaliska. V poplat-
ku 20,- € je zahrnutý obed, olovrant 
a pitný režim. V dňoch 19. až 23. júla 
sa môžu žiaci 1. - 5. ročníkov prihlásiť 
do prímestského tábora Z rozpráv-
ky do rozprávky. Na programe budú 
turistické vychádzky do prírody, kú-
panie, športové súťaže, zábavné hry, 
maľovanie na tričká, diskotéka, tábo-
rová pošta, výtvarná dielnička, výlet 
do Bardejovských kúpeľov. V poplat-
ku 26,- € je zahrnutý obed, olovrant 
a pitný režim. Rodičia môžu svoje die-
ťa do týchto prímestských táborov pri-
hlásiť do 2. júla, bližšie informácie na 
telefónnom čísle 742 4500. Vedenie 
ZŠ na Hrnčiarskej ulici rozhodlo, že 
vzhľadom na rozsiahlu rekonštrukciu, 
ktorá v tomto období v objekte školy 
prebieha, tohto roku prímestský let-
ný tábor organizovať nebudú. -ada-

Ocenili najlepších žiakov v meste
Krátko pred koncom školského 

roka ocenil primátor mesta Peter 
Obrimčák najlepších žiakov strop-
kovských škôl. „Som rád, že vy, žiaci 
stropkovských škôl ste takí úspešní 
v škole aj v rôznych mimoškol-

ských činnostiach. Je veľmi dobré, 
že takéto výsledky dosahujete. 
Budem veľmi rád, keď sa stretne-
me aj v budúcnosti, aby vás bolo 
ešte viac, lebo vy ste tá budúcnosť 
mesta Stropkov, aby sme mali čo 
najviac vzdelaných ľudí, ktorí budú 
v budúcnosti túto republiku a toto 
mesto viesť. Preto vám z celého 
srdca úprimne ďakujem, že sa tak 
dobre učíte, robíte radosť sebe aj 
svojím rodičom a svojím pedagó-
gom,“ povedal v krátkom prího-
vore. Z rúk primátora si ocenenia 

prevzalo 25 žiakov a 4 kolektívy. 
ZŠ na Hrnčiarskej ulici navrhla na 
ocenenia Romanu Šmilňákovú za 
výborné výchovno-vzdelávacie vý-
sledky a za úspešnú reprezentáciu 
školy a mesta v plaveckých a reci-

tačných súťažiach, Evu 
Ďurajkovú za výborné 
výchovno-vzdelávacie 
výsledky a úspešnú re-
prezentáciu školy v biolo-
gickej olympiáde, v špor-
tových a matematických 
súťažiach, Petra Raka za 
výborné výchovno-vzde-
lávacie výsledky a úspeš-
nú reprezentáciu školy 
v matematických súťa-
žiach, Andreja Majera za 
úspešnú reprezentáciu 
školy a mesta v biologic-
kej olympiáde a získanie 
titulu Majster Slovenska 
v boxe a Timeu Frajtkovú 

za výborné výchovno-vzdelávacie 
výsledky a za úspešnú reprezentá-
ciu školy v olympiáde v nemeckom 
jazyku. Základná škola na Mlynskej 
ulici navrhla na ocenenie Michaelu 
Hutňanovú za úspešnú reprezentá-
ciu na olympiádach, Lukáša Prusáka 
za úspešnú reprezentáciu v olympiá-
dach, kolektívy volejbalistiek 9. roč-
níka, Mc Donalds Cup (mladší žia-
ci), Malý futbal Jednota Cup (starší 
žiaci) a Malý futbal Jednota Cup 
(mladší žiaci) za úspešnú reprezen-
táciu školy vo volejbale a futbale. 

Základná škola na Konštantínovej 
ulici navrhla na ocenenie Alicu 
Kimákovú za výborný prospech 
a úspešnú reprezentáciu školy 
v olympiádach, Martinu Kosturskú 
za výborný prospech a úspešnú 
reprezentáciu školy v olympiá-
dach, Maroša Vašša za výborné 
výsledky v prospechu a úspešnú 
reprezentáciu školy v olympiádach, 
Petra Maleša za výborný prospech 
a úspešnú reprezentáciu školy 
v matematických súťažiach, Marka 
Dávida Vatehu za 
výborný prospech 
a úspešnú reprezen-
táciu školy v olympi-
ádach a Dávida Kosťa 
za výborný prospech 
a úspešnú reprezen-
táciu školy v olym-
piádach. CZŠ sv. Petra 
a Pavla navrhla na 
ocenenie Šimona 
Lukáča za úspešnú 
reprezentáciu školy 
na Hviezdoslavovom 
Kubíne a Pytagoriáde, Viktóriu 
Harmadovú za výbornú prospech 
a úspechy v súťažiach výtvarného 
zamerania, Benjamína Korádyho 
za reprezentáciu školy v súťažiach 
z anglického jazyka a v Pytagoriáde, 
Frederiku Šlangovú za výborný 
prospech, úspešnú reprezentáciu 
školy na Hviezdoslavovom Kubíne 
a Biologickej olympiáde a Martinu 
Tvrdíkovú za výborný prospech 

a vzornú reprezentáciu školy v rôz-
nych súťažiach. 

ZUŠ F. Veselého navrhla na oce-
nenie Kláru Bičejovú za pravidelnú 
účasť na tanečných súťažiach, repre-
zentáciu školy a za dobré študijné 
výsledky, Klaudiu Petrovú za výbor-
né výsledky vo výtvarných súťažiach, 
Šimonu Tomkovú za vzornú repre-
zentáciu školy a výborné výsledky 
dosahované v súťažiach a Patrika 
Hupceja za dlhoročné účinkovanie 
na poste primáša Detskej ľudovej 

hudby a za vzornú reprezentáciu 
školy. ABC Centrum voľného času 
navrhlo na ocenenia Dávida Kosťa 
za úspechy v rôznych šachových sú-
ťažiach, Andreu Drotárovú za úspe-
chy v rôznych šachových súťažiach 
a Mariána Kavalca za úspechy v le-
tecko-modelárskych súťažiach. 

Na záver sa ocenení žiaci zapísali 
do pamätnej knihy mesta Stropkov.

-ada-
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Váš predajca vozidiel Škoda

Škola v prírode Tatranská Lomnica
Budúci štvrtáci ZŠ Konštantínova 

1751/64 Stropkov už pred prázdni-
nami realizovali ŠvP. Vybrali si let-
né počasie a miesto pobytu hotel 
Morava v Tatranskej Lomnici. 

Vo vyučovaní učiteľov suplova-
li sprievodcovia 
a tabuľky na náuč-
ných chodníkoch. 
Všetky vyučova-
cie predmety boli 
skvelo realizo-
vané. Vlastivedu 
zo zemepisného 
učiva zvládali žia-
ci pri cestovaní 
a dejepis mali 
na hrade Stará 
Ľubovňa aj v skan-
zene a historickom 
mestečku pri hra-
de. Prírodovedu 
si opakovali 

v chránenom území TANAPU, kde 
realizovali túru na Popradské ple-
so, Štrbské pleso a k vodopádom 
na Hrebienku. Čo dokáže voda vo 
vápencovom vrchu, obdivovali žia-
ci v Belianskej jaskyni. Príroda bola 

úžasná a žiaci si prakticky vyskú-
šali, že si zaslúži obdiv a ochranu. 
Správali sa veľmi zodpovedne a do-
držiavali pravidlá v chránenom prí-
rodnom území. Využili sme aj vyu-
čovanie v múzeu tatranskej prírody 

v T. Lomnici. Celé vyučovanie bolo 
prepojené telesnou výchovou od 
rannej rozcvičky cez aktívnu turisti-
ku až po plávanie na kúpalisku hote-
la Odborár. Odmenou žiakom za ak-
tívne vyučovanie boli drobné ceny 

za preukázané 
vedomosti z vyu-
čovacieho dňa. 

Na záver veľ-
ká odmena, po-
byt v Aqua city 
Poprad. Domov 
sa vrátili všetci 
unavení a zdraví. 
Všetky skúsenosti 
zo ŠvP využijú vo 
vyučovaní v 4. roč-
níku. ŠvP realizo-
vala Mgr. Daniela 
Suchaničová za 
3.a triedu a Mgr. 
Iveta Bujdošová za 

3.b triedu. Poďakovanie patrí pra-
covníkom SZČ pri ZŠ Konštantínova 
p. Stanislavovi Motykovi a p. Bc. 
Angele Antošovej, že ponúkli svoje 
bohaté skúsenosti z turistiky a bez-
pečne sprevádzali žiakov po našich 
krásnych Tatrách. Poďakovanie 
patrí aj pani riaditeľke Mgr. Tatiane 
Spišákovej, že nám pobyt schválila 
aj spolu s nami realizovala.

Žiaci 3.a, 3.b ZŠ Konštantínova 
1751/64 Stropkov

Pekné priateľstvá
Dňa 29. 5. 2010 sme my – žiaci, 

rodičia a učitelia našej školy nav-
štívili družobnú školu v Poľsku. Naši 
poľskí priatelia nás veľmi srdečne 
privítali a milo prekvapili pestrým 
programom. Pripravili pre nás zau-
jímavé súťaže, do ktorých sme sa 
zapojili spolu s rodičmi a našimi uči-
teľmi. Videli sme, ako naši rodičia 

pri týchto športových hrách zabudli 
na všetky problémy a starosti. Zdalo 
sa nám, akoby sa vrátili do obdobia 
svojej mladosti. Najviac sa nám pá-
čilo na nafukovacej šmýkačke, ktorú 
sme vyskúšali nielen my, ale aj naši 
učitelia a rodičia. V súťažiach sme 
bojovali, ako by išlo o naše životy. 
Ani naši rodičia sa za svoje výkony 
nemuseli hanbiť. Za naše výkony 

sme dostali aj pekné ceny.
Pochutnali sme si na pečenej 

klobáske, super obede a mnoho 
ďalších dobrôt, ktoré pre nás pripra-
vili naši priatelia. Všetkým sa nám 
tento deň veľmi páčil. Domov sme 
si odniesli pekné zážitky a spoznali 
sme nových kamarátov.

Už sa tešíme na ďalšie stretnu-
tie. Žiaci ZŠ Hrnčiarska, StropkovDnešný svet

„Beda svetu pre pohoršenia.“ 
Mat. 18,7. Koľko ich je? Sú všade, 
dnešný svet dýcha nepokojom, hýbe 
ním úspech, sláva, zárobok. Samé tvrdé 
hodnoty, no človek – detská duša, po-
trebuje široké pole lásky. Neistota bolí, 
neistota nás neposúva po duchovnej 
ceste. Iba Boh je tá skala, na ktorej môže 
človek stať, stali na nej naši predkovia 
a my na ňu musíme vykročiť tiež. Len 
dnešný moderný človek to nevidí, žije 
plytko, žije iba sebe, nevidí širšie pole 
súvislostí. Nemá čas nazerať do Písma, 
ale iba ono nám otvára dvere poznania, 
rozširuje pohľad. A kam sa pozrieš bie-
da! Rôzne závislosti lomcujú dnešným 
svetom, človek tak hluší svedomie, vy-
rovnáva pole života. Boj so závislosťou 
je ťažký, ničí rodiny, mladé životy, vrýva 
vrásky do našich sŕdc. Človek zabudol 
na to, v čom je skutočná podstata ľud-
ského života. Obracia sa na nesprávne 
autority, kráča zlou cestou, sám nepo-
znáva svoj smer a ani nehľadá! Život 
berie ako príde, deň po dni a je vlastne 
šťastím, ak príde zastávka. No nechápe, 
narieka a pýta sa, prečo? Nevie odpo-
veď, nehľadal, kým bol čas a teraz trpí. 
Ak ho utrpenie posunie na pravú cestu 
je to vlastne víťazstvo. Ale dokedy vy-
drží? Dokedy bude kráčať za Kristom? 
Iba krátky čas, kým sa hladina života 
neupokojí? Alebo navždy? Otázky, ži-
votne najdôležitejšie si človek musí vy-
riešiť vo svojom vnútri. Matúš Havira
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Minulý utorok darovali krv v Giraltovciach - NTS Prešov 
títo bezpríspevkoví darcovia krvi: RNDr. Stanislav Macák (5. 
odber), Antónia Čajková (9.), Ing. Dušan Verčimák (9.), Daniel 
Bartoš (2.), Martin Šima (4.), Katarína Hliboká (3.), Matúš Šte-

faník (3.), Ján Čabala (2.), Jaroslav Mitaľ (prvodarca), Andrea Šimová 
(prvodarkyňa), Drahomíra Longauerová (2.), Gabriela Čajková-Podha-
jecká (6.) - všetci z Giraltoviec, Lenka Hudáková (4.) - Podolínec, Zuza-
na Brinská (prvodarkyňa) - Košice, Andrej Spišák (5.) - Železník, Patrik 
Seman (2.), Martina Mištová (2.) - obaja z Mestiska, Viera Verešpejová 
(10.) - Okrúhle, Ján Leško (3.) - Lúčka, Daniel Potoma (2.) - Brezov, To-
máš Dubas (prvodarca) - Bukovce, Zuzana Kolesárová (prvodarkyňa) - 
Valkovce, Miriama Hviščová (prvodarkyňa) - Stuľany, Iveta Hajdová (2.) 
- Kračúnovce, Emília Jadlovská (prvodarkyňa) - Kobylnice, Marcela Maš-
lejová (prvodarkyňa), Marcela Petrová (4.), Monika Haleková (5.), Teré-
zia Dzurušová (5.) - všetci z Kalnišťa, Helena Krupová (1.) - Koprivnica.

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Peter Gajdoš (13. odber), Pavol Fecenko (10.), Martin Ur-
ban (15.), Ján Micenko (31.), Kveta Tešlová (5.), Václav Dudáš (60.), Igor 
Kimák (5.), Renáta Olejárová (prvodarkyňa), Barbora Jadvišová (prvo-
darkyňa) - všetci zo Svidníka, Michal Marčišin (26.) - Stropkov, Stanislav 
Košč (33.) - Vyšný Orlík, Miroslav Perháč (30.), Vladimír Perháč (50.) 
- obaja z Cerniny, Lukáš Sivák (4.) - Lomné, Emília Chovancová (32.) - 
Dubová, Tomáš Ondocsko (2.) - Nižná Jedľová, Alžbeta Demjanová (29.) 
- Brusnica, Ján Vachaľ (10.), Ján Šotík (prvodarca) - obaja z Bukoviec, 
Dávid Bodnár (5.) - Vyšný Hrabovec, Miroslav Chvaščák (2.) - Turany 
n/O, Martin Gonos (prvodarca) - Miňovce, Tomáš Kočiš (prvodarca) - 
Matovce, Pavel Varcholík (prvodarca) - Vagrinec.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Partnerstvo sociálnej inklúzie 
okresov Stropkov a Medzilaborce

Sociálna inklúzia - sociálne 
začlenenie

Pojem sociálna inklúzia ozna-
čuje stav jednotlivca, skupiny alebo 
miestneho spoločenstva, umožňu-
júci ich účasť na živote celej spo-
ločnosti, resp. vytvorenie alebo 
umožnenie dostatočného prístupu 
k spoločenským inštitúciám, kto-
ré zabezpečujú vzdelanie, zdravie, 
ochranu a základný blahobyt. 

Opakom je sociálna vylúčenosť 
– fakticky znamená život v chudo-
be, bez účasti na trhu práce, bez pri-
meraného bývania, bez dostatočné-
ho príjmu, obvykle v izolácii či malej 
skupine podobne deprimovaných 
ľudí, pohybujúcich sa na okraji spo-
ločnosti. Dlhodobý pocit, že človek 
nemá v spoločnosti miesto, je zdro-
jom chronického stresu. Jeho príči-
nami môžu byť nízke sebavedomie, 
nedokončené vzdelanie, nedosta-
točné sociálne zručnosti, zlé teles-
né a duševné zdravie, neprimerané 
bývanie, vysoký vek, miestna vysoká 
úroveň kriminality, nefunkčnosť ro-
diny, závislosť od návykových látok, 
nezamestnanosť, chýbajúce zdravot-
né alebo sociálne poistenie. Sociálna 
vylúčenosť zahŕňa nielen ekonomic-
kú, ale aj sociálnu, politickú a kultúr-
nu perspektívu.

Sociálna inklúzia, začlene-
nie znevýhodnených občanov, 

skupín, spoločenstiev sa zvyčajne 
dosahuje špeciálnymi programami 
v rámci štátnej sociálnej politiky. 
Realizátorom takýchto progra-
mov je aj Fond sociálneho rozvo-
ja. Sociálna inklúzia sa ako pojem 
často vyskytuje aj v dokumentoch 
EÚ a priamo sa premieta do finanč-
ných mechanizmov. Sociálna inklúzia 
má byť v Európe 
dosiahnutá pod-
porou práce, vy-
tváraním pracov-
ných príležitostí, 
zlepšovaním do-
stupnosti práce 

a podporou vzdeláva-
nia. Tento projekt sa 
realizuje vďaka pod-
pore z Európskeho so-
ciálneho fondu v rámci Operačného 
programu Zamestnanosť a sociálna 
inklúzia.

(Fond sociálneho rozvoja: Úvod 
do štandardov terénnej sociálnej 
práce v obci s osobitným zreteľom 
na prácu s vylúčenými komunitami.)

Mgr. Stanislava Hubáčová, ko-
munitný konzultant PSI SPaML

www.esf.gov.sk, www.fsr.gov.sk, 
www.europskaunia.sk

Informuje

Rómska mládež evanjelizuje 
gospelovými koncertami

„Gospel ako dialóg“ je názov projek-
tu, ktorý realizuje RKC Stropkov za účasti 
mladých chlapcov a dievčat s podporou 
nadácie Iuventa v programe Mládež 
v akcii.

Jednotlivými koncertmi vo via-
cerých okolitých dedinách chcú mladí 
osloviť mnohých ľudí prostredníctvom 
gospelových piesní a scénok zo života 
mládeže.

Už piatym vystúpením sa 15. 6. 2010 
predstavili v mestskej časti Sitníky, kde 
svoje spevácke umenie predviedli v pl-
nej paráde, hoci sa tu vyskytli aj malé 
technické problémy. Zbor zaujal svojim 
temperamentom a krásne odspieva-
ným koncertom, ktorý prítomní veriaci 
v sitníckom kostole odmenili srdečným 
potleskom. Ďalšie pozvanie na vystúpe-
nie prišlo zo strany stropkovského pána 

kaplána, ktoré naši mladí s radosťou 
prijali. Takto sa 18. 6. 2010 na mládež-
níckej svätej omši spolu stretli dva zbory. 
V rámci homílie naši herci zahrali scénku 
s názvom „Boh víťazí - cesta návratu“, 
ktorá zaujala svojím spracovaním a tiež 
samotnou myšlienkou o Božom milosr-
denstve a jeho nekonečnej láske k ľu-
ďom. Tá aj napriek ľudským slabostiam 
a pádom dokáže človeka vytiahnuť zo 
všetkej špiny a podať človeku pomocnú 
ruku v najťažších momentoch jeho živo-
ta. Krásnym spevom počas svätej omše 
a tiež hereckým výkonom si rómska mlá-
dež vyslúžila mnohé pochvaly a pekným 
gestom nás prekvapili páni kapláni, ktorí 
všetkých účinkujúcich pozvali na zaslú-
ženú zmrzlinu, za čo im chceme úprimne 
poďakovať.

RKC Stropkov

Na Orave dobre, na Orave zdravo...
A je tu vytúžený koniec školského 

roka. Tešíme sa naň nielen my žiaci, ale 
určite aj naši pedagógovia. No a prečo 
asi? No určite preto, že potrebujeme 
všetci načerpať nové sily, oddýchnuť si od 
matiky či chémie, aj od seba navzájom. 
Vypnúť, vyresetovať hlavy, nájsť nové 
priateľstvá i lásky, spoznať nielen nové 
krajiny, ale aj naše krásne Slovensko. 
A aký by to bol záver školského roka bez 
spoločného triedneho výletu?

A tak sme sa v dňoch 7. až 8. júna 
2010 vybrali spoločne so svojimi tried-
nymi učiteľkami Ing. Kačmárovou M. 
a Mgr. Rusnákovou M. na potulky 
ORAVOU. Cieľom nášho 2-dňového od-
dychu bolo spoznávať krásy tejto oblasti. 
V pondelok sme navštívili Oravský hrad 
a Oravský Podzámok. V popoludňajších 
hodinách nás už čakala plavba výletnou 

loďou po Oravskej priehrade. Jej súčas-
ťou bola návšteva múzea na Slanickom 
ostrove, na ktorom sme mali možnosť 
prezrieť si barokový kostol z 18. storočia 
a sochu A. Bernoláka (rodáka zo zatope-
nej Slanice). Po krásnej a zážitkov plnej 
plavbe sme sa už značne unavení pre-
sunuli do penziónu Maják (priamo na 
Oravskej priehrade), kde nás už čakala 
pani majiteľka. Nasledovalo ubytovanie, 
chutná večera a únava akoby záhadne 
zmizla. Opäť sme boli plní elánu, čo sme 
náležite využili v areáli penziónu. Hrali 
sme futbal, volejbal, stolný tenis a futbal 
a bodkou za celým dňom bola večerná 
„opekačka“ pri miestnom altánku. Tento 
náročný, no zaujímavý deň sme ukončili 
krátkym ranným spánkom.

Na nasledujúci deň nás už čakala p. 
majiteľka s raňajkami a rozlúčka. Mali 
sme pred sebou opäť deň plný zážitkov 
a prekvapení. Dopoludnie sme strávili 
v krásnej oravskej prírode a to nezabud-
nuteľnou jazdou na Oravskej železničke. 
Na jej konci nás čakal výstup na rozhľad-
ňu na hore BESKYD a spiatočná jazda 
železničkou z 19. storočia.

Po spoločnom obede na moto-
reste PRISLOP sme navštívili rodisko 
P. O. Hviezdoslava, mesto Dolný Kubín. 
Návštevou múzea v Dolnom Kubíne však 
náš program ešte neskončil. Čakala nás 
posledná etapa nášho výletu a to náv-
števa prekrásnej Demänovskej jaskyne 
Slobody. Posledný vstup o 16.00 hod. 
sme stihli minútu pred uzatvorením jas-
kyne. Po spoznaní krás jednej z našich 
najkrajších jaskýň nás už čakala cesta 

domov. A že nebola krátka, plná spevu 
a smiechu o tom nepochybujte. V zdraví 
sme sa poriadne unavení vrátili večer do 
Stropkova a určite nám neprekážala ani 
niekoľkokilometrová obchádzka.

Za tento výlet plný zážitkov a doj-
mov ďakujeme predovšetkým našim 
triednym učiteľkám Ing. M. Kačmárovej 
a Mgr. M. Rusnákovej. Veľké ďakujem 
patrí aj nášmu opätovnému sponzorovi 
p. Ing. Uhrinovi za jeho nemalý finanč-
ný príspevok a, samozrejme, aj šoférovi 
autobusu p. J. Oleárnikovi za bezpečnú 
jazdu. Už sa tešíme na budúci spoločný 
výlet. A kam? Necháme sa opäť prekva-
piť triednymi učiteľkami.

Žiaci športových tried 7. c a 8. c
ZŠ Mlynská Stropkov
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PLASTOVÉ OKNÁ
bielej farby

1800

1500

2400

1500

900

2300

2100

1600

1200

1500

0907 059 238

Ponúkame:
demontáž•	
montáž•	
výspravky•	
parapety•	

Cena platí pri
objednaní montáže.
Ceny sú s DPH.

149,-  €

211,-  €

121,-  €

175,-  €
95,-  €

Začíname s vlastným rodokmeňom II.
Ako sme pred týždňom v prvej 

časti „Začíname s vlastným rodo-
kmeňom I.“ spomínali, ak je bádateľ 
po rodinnej histórii skutočne roz-
hodnutý ísť do minulosti tak hlboko, 
ako sa len dá, na rad prichádza ar-
chívny materiál. Hlavným genealo-
gickým zdrojom archívov sú matriky. 
Z tohto dôvodu im budeme venovať 
aj našu najväčšiu pozornosť. Matriky 
ako evidenčné knihy vytvorila cirkev, 
pretože v stredoveku predstavovala 
cirkev nositeľku vzdelanosti. Pôsobila 
nielen v duchovnej sfére, ale aj vo 
výkone verejnej správy a práva. 
Počiatky vedenia matrík v Uhorsku 
začali v roku 1515. Podnetom bolo 
konanie snemu v meste Veszpréme, 
ktorý určil každému farárovi viesť 
knihu, do ktorej sa mali zapisovať 
mená pokrstených, mená ich rodi-
čov a krstných rodičov a samozrej-
me aj dátum krstu. Matričné knihy 
mali byť uložené v kostole a mali byť 
chránené. K samotnému rozšíreniu 
matrík najviac prispel reformačný 
proces, pretože prinútil katolícku 
cirkev, aby venovala evidencii svoj-
ho obyvateľstva zvýšenú pozor-
nosť. Postupne sa vedenie matrík 

rozširovalo, ale aj tak sa ešte nevied-
li všade. Výrazným krokom vpred vo 
vývoji matrík bola národná synoda 
v Trnave v roku 1628, ktorá za neve-
denie, alebo nedbalé vedenie mat-
ričných záznamov hrozila prísnymi 
trestami. V 2. polovici 19. storočia sa 
matriky stávajú predmetom záujmu 
zo strany štátu. Ten neustále zasaho-
val do ich vedenia, výsledkom čoho 
bol zák. čl. 33/1894, ktorým boli za-
vedené štátne matriky. Došlo k zria-
deniu štátnych matričných obvodov. 
Cirkevné „matriculae“ tým strácajú 
charakter úradných kníh a slúžia len 
pre interné potreby cirkvi. Naďalej 
sa im však prenecháva hodnover-
nosť a dôkazná sila pre vydávanie 
a overovanie potvrdení, čo je až 

dodnes. V 20. storočí na základe 
zákona o matrikách č. 268/1949 
boli matriky vedené cirkvou do 
roku 1895 vyhlásené za majetok 
štátu a postupne prešli do rúk štát-
nych archívov s regio nálnou územ-
nou pôsobnosťou. Na Slovensku 
je takýchto archívov spolu sedem. 
Keďže miesto uloženia matrík sa 
riadi provenienčným princípom, 
znamená to, že matriky z nášho 
okresu sa nachádzajú v štátnom ar-
chíve v Prešove – Nižná Šebastová. 
Matriky stropkovskej rímskokato-
líckej farnosti máme zachované od 
roku 1700. Pre bádanie v tomto 
genealogickom materiáli je dôležité 
poznať obec, v ktorej naši predkovia 
žili a vierovyznanie, pretože matriky 

sú v archíve usporiadané abecedne, 
v rámci obcí podľa náboženstiev 
a ďalej chronologicky. Fílie sú uve-
dené u jednotlivých fár, ku ktorým 
patria. Matričné záznamy sú vedené 
v latinskom, maďarskom, nemec-
kom prípadne rusínskom jazyku. 

V najstarších časoch sú matriky 
vedené bez rubrikatúr, teda kolo-
niek. Píšu sa jednoducho vo vetách. 
Spomínané rubrikatúry pribúda-
jú až v 19. storočí. Pre doplnenie 
je potrebné dodať, že matriky po 
roku 1985 sú uložené na obecných 
a mestských úradoch. 

Mgr. S. Rovňáková – Hričanová,
odborný pracovník – historik

Múzeum Stropkov

Ďakujeme voličom za podporu vo voľbách 
do NR SR v roku 2010. 

Milan Ďurica, Ing. Stanislav Čečko
kandidáti za SNS

V rámci Dobročinného lampiónového 
sprievodu sa vyzbieralo 652,50 EUR

Občianske združenie YUVEN 
zorganizovalo v spolupráci s OZ 
Zveľaďujeme Stropkov 30. aprí-
la 2010 v rámci 
Dobročinného lam-
piónového sprievodu 
verejnú zbierku. Hrubý 
a čistý výnos zo zbier-
ky predstavoval 652,50 
EUR. Z tejto sumy boli 
pre členov a klientov 
Slovenského 
zväzu zdra-
votne po-
s t i h n u t ýc h  
v Stropkove 
zakúpené kancelárske potreby, 
výtvarné a kreatívne potreby, spo-
ločenské hry, športové potreby 

a vzdelávacie a rozprávkové kni-
hy, ktoré boli odovzdané 27. mája 
2010. Náklady súvisiace s organizá-

ciou a konaním verejnej 
zbierky znášal organizá-
tor. Správnosť vyúčto-
vania verejnej zbierky 
potvrdil Obvodný úrad 
v Stropkove.

V mene zaintere-
sovaných občianskych 

združení sa 
chceme ešte 
raz poďako-
vať všetkým, 
ktorí prispeli 

na verejnú zbierku, čím pomohli 
rozdať radosť.

-OZ YUVEN-
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Jano Hargaš
MÁM V PÄTÁCH 

MAFIU
Žiť a pomôcť 

b r a t i s l a v s k ý m 
mafiánom! Alebo 
zomrieť!

FILMOVÝ 
SVET

Čítanie na 
dobrú noc

Vy d a j t e 
sa s nami do 
hlbín oceánu 
za koralovou rybkou Nemom a nav-
štívte svet hneď za skriňou v det-
skej izbe, ktorý obývajú príšerky. 
Prežite znova napínavé dobrodruž-
stvo hračiek z Toy Story alebo Bleska 
McQueena z filmu Autá. Všetky 
tieto nezabudnuteľné príbehy sláv-
nych animovaných snímok nájdete 
v tejto nádhernej knižke s krásnymi 
ilustráciami.

Niňo Ďurech
MIMOZEMŠŤAN 
A MALÁ ČERTICA

Niňo Ďurech 
je hĺbavá bytosť 
milujúca a vy-
chutnávajúca svoj 
život s nekoneč-
ným vedomím, že 
každý moment je 

dar. Miluje život srdcom, bez hraníc 
a pravidiel, svojsky a občas nepo-
chopene. Verí v dobro vo všetkom 
a vo všetkých. Na svojej ceste živo-
tom hľadá slobodu, ktorá sa stáva 
jeho cieľom a často jediným šťastím. 
Neustále hľadá svoje miesto na tejto 
planéte, pritom odkrýva ľuďom zo 
seba všetko, úspechy, pády, výhry, 
zlyhania, vediac, že to všetko stálo 
za to, že jeho život je napriek alebo 
práve vďaka tomu všetkému nád-
herný a plnohodnotný. Pochybuje 
o všetkom, čo sa roky považuje za 
neochvejnú istotu, lebo život mu uka-
zuje, že jediná istota spočíva v nás sa-
motných. Ponorte sa do najtajnejších 
kútov jeho duše a možno aj vo vašom 
vnútri zostane malá stopa jeho viery 
v lásku k človeku. 

NEĽÚTOSTNÉ 
PREDÁTORY

Z a u j í m a j ú 
vás nemilosrdné 
zákony prírody 
a chcete sa dozve-
dieť viac zo života 
jej najnebezpeč-
nejších tvorov? 
Predstavujeme vám zabíjajúce veľry-
by, krokodíly, medvede a dravé vtá-
ky. Stretnite sa zoči-voči s armádou 
bojových mravcov, pozorujte harpyju 
opičiarsku, ako si z korún stromov 
dažďového pralesa odnáša korisť. 
Sledujte predátory v akcii, zoznám-
te sa s ich hrôzostrašnými zbraňami 
a odhaľte ich ľstivosť pri love koristi.

Podujatia
1.-31.7. Letný internet (od 

9.00-16.00 hod.) – CVČ, 1.-31.7. 
Premietanie rozprávok a filmov 
(od 9.00-16.00 hod.) – CVČ, 1.-

31.7. Zábavné hry a súťaže v čase prázdnin - CVČ
Výstavy

1.-31.7. Veselé farbičky, téma - „Dáždnik“ – CVČ, 1.-31.7. 
Módny návrhár, téma – „Náušnice“ – CVČ, 1.-31.7. Poštová znám-
ka, téma – „Lúčne kvety“ – CVČ, 1.-31.7. Mladý spisovateľ, téma 
- „Moja mamka“ – CVČ, 1.-31.7. Vesmír očami detí - obvodná vý-
tvarná súťaž - CVČ

Letný tábor - dievčenský futbal
V ABC CVČ už dlhé roky pracuje krúžok dievčenský futbal - 

muškatierky, pod vedením trénera Jaroslava Berežného. V dňoch 
18. - 20. 6. 2010 naše školské zariadenie uskutočnilo na záver 
krúžkovej činnosti letný tábor futbalistiek. Každý deň dievčatá 
mali vytvorený program, podľa ktorého vykonávali činnosť tábora 

pod vedením ve-
dúcich Jaroslava 
Berežného a Mgr. 
Viliama Mihoka. 
Dievčatá boli 
ubytované na 
internáte SOŠE 
a strava bola po-
dávaná v reštaurá-

cii Metro. Okrem iných aktivít bol v sobotu odohraný futbalový 
zápas proti chlapom (rodičia) na ZŠ Mlynská. V nedeľu dievčatá 
jazdili na koňoch (bývalé štátne majetky) a v popoludňajších ho-
dinách sa uskutočnil turnaj družstiev futbalistiek z Košíc, ABC CVČ 
a výber Východu na multifunkčnom ihrisku ZŠ Konštantínova. Na 
záver tábora futbalistiek dievčatá navštívili naše ZOO, ktoré sa im 
veľmi páčilo. Prajeme im veľa úspechov v krásnom dievčenskom 
futbale.

Rozprávkové kino v ABC CVČ

V krajine, kde sa piesok lial a kde sa sypal vodopád... Za sied-
mimi horami, za siedmimi riekami... Takýmito slovami sa začína 
nejedna slovenská rozprávka, ktorá hovorí o statočnom junákovi, 
spanilej princeznej, múdrom kráľovi či zlej macoche a opisuje tak 
deťom príbehy, kde zväčša dobro víťazí nad zlom. V pondelok 21. 
6. 2010 sa uskutočnilo v popoludňajších hodinách premietanie 

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

rozprávok v ABC CVČ pre deti ŠKD ZŠ Hrnčiarska. Každý z nich od-
chádzal s úsmevom na tvári a tešili sa na ďalšie stretnutia.

Návšteva ZŠ s MŠ Havaj v ABC CVČ
V utorok dňa 22. 6. 2010 naše školské zariadenie navštívi-

li deti ZŠ s MŠ 
v Havaji pod vede-
ním slečny učiteľ-
ky PaedDr. Anny 
K o m i š á k o v e j 
a pána učite-
ľa Mgr. Maroša 

Maruščáka. Najprv 
si prezreli zvieratká 
v ZOO a pošantili 
sa v detskom parku 
na hojdačkách, ko-
lotoči, preliezkach, 
šmykačkách atď. 
Potom si pozreli peknú rozprávku v našom kine. Pri odchode ich 
úsmevy prezrádzali, že u nás im bolo veľmi príjemne. Prajeme im 
pekné prázdniny.

Farebný svet - DDBM
V piatok dňa 18. 6. 2010 dopoludnia prišli do centra voľného 

času deti z DDBM. Začali 
sme premietaním krásnej 
rozprávky, kde sa ponorili 
do ríše džungle a vydali 
sa spolu za dobrodruž-
stvami. Po rozprávke nám 
predviedli svoje maliar-
ske umenie a nádherne 
vymaľovali náš tabuľo-
vý múr. Na záver nášho 
podujatia si ešte prezreli 
zvieratká v ZOO a vyskú-
šali preliezky, 
kolotoč a šmý-
kačky. Celé toto 
dopoludnie sa 
nieslo v pred-
prázdninovom 
duchu. Prajeme 
im veľa zdravia 
a krásy v ich fa-
rebnom svete.

PRÍMESTSKÝ TÁBOR - MLADÝ INDIÁN
Dátum: 12. – 16. júl 2010
Žiaci: 1. - 5. ročníkov ZŠ
Program:  zábavné hry, indiánske súťaže, vychádz-

ky do prírody, tanec, indiánske dielne, 
tanec, hľadanie pokladu Inkov, indi-
ánska pošta, karate, výlet do Svidníka 
spojený s návštevou kúpaliska

Stravovanie: obedy, olovrant, pitný režim
Poplatok: 20,- €
Prihlášky: do 2. júla 2010
Informácie: od 9.00 – 16.00 hod. č.t. 742 4500

PRÍMESTSKÝ TÁBOR - Z ROZPRÁVKY DO ROZPRÁVKY
Dátum: 19. - 23. júl 2010
Žiaci: 1. - 5. ročníkov ZŠ
Program: turistické vychádzky do prírody, 

kúpanie, športové súťaže, zábavné hry, 
maľovanie na tričká, diskotéka, táboro-
vá pošta, výtvarná dielnička, výlet do 
Bardejovských kúpeľov

Stravovanie: obed, olovrant, pitný režim
Poplatok: 26,- €
Prihlášky: do 2. júla 2010
Informácie: od 9.00 – 16.00 hod. č. t. 742 4500
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0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

Vyrábame na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
S montážou, dovozom, servisom a zárukou.

Cena: 1 200,- €  (36 151,20 Sk)

Vysoká kvalita,
nízka cena

Ďalej ponúkame:
vodomerné šachty•	
žumpy•	
septiky•	
rôzne	nádrže	na	•	
vodu, obilie a pod.

PLASTOVÉ 
OKNÁ

6-komorové
za cenu

5 komorových
OVERENÁ KVALITA za SUPER CENY

VCHODOVÉ DVERE
v cene od 265,- €

INTERIEROVÉ DVERE
v cene od 45,- €

AKCIA
50% zľava na montáž
50% zľava na žalúzie

www.damijo.skDAMIJO KOMPLET s.r.o.
SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov 151/9
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: damijo@post.sk

BARDEJOV
Radničné nám. 10
Tel.: 054/470 6773
 0918 515 456
E-mail: damijobj@post.sk

PREŠOV
ul. Levočská 1
Tel.: 051/778 3259
 0918 390 163
E-mail: damijopo@post.sk

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

DVOJJADROVÝ NOTEBOOK TOSHIBA s WINDOWS W7 
HOME PREMIUM Display 15,6“, INTEL DUAL CORE T3300, HDD 320GB, 3GB 
DDRAM, WIFI, CAM, W7HP     V akcii za 455,- €

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
11,90 €/mesiac, 2560 kbit/s za 14,90 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 18,90 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

CD média od 15 
centov (4,52 Sk), 
DVD média od 18 
centov (5,42 Sk) SUPER AKCIA:

22“ FULL HD LCD monitor ASUS 129,90 €

Všetko na splátky len 20,- € mesačne

Vážení rodičia, žiakov 
2. stupňa Nižnej Olšavy, 

Vyšnej Olšavy a Miňoviec
obraciame sa na Vás v čase, kedy sa rozhoduje-

te kde bude Vaše dieťa navštevovať 2. stupeň ZŠ. 
Prichádzame s možnosťou nastúpiť do piateho roční-
ka, ale aj do ostatných ročníkov na ZŠ s MŠ v Lomnom, 
zvlášť v čase veľkej obchádzky z dôvodu deštrukcie cesty 
na Stropkov.  Mgr. Alexander Skala, riaditeľ školy

Ľudmila Hospodárová, starostka obce Lomné
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* Ponúkame na predaj 3 – izbový ne-
prerobený byt v Stropkove, blízko centra 
mesta. Tel.: 0911 173 525.

AUTO-MOTO
* Predám ŠKODA FELÍCIA 1,3, r. v. 99, 

benzín, plyn. Tel.: 0915 427 772.
* Predám Š-Felícia 1,3 GLX, 50 kW, zele-

ná metalíza, r.v. 1998, STK 2012 + zimné 
kolesá, cena dohodou. Tel.: 0911 963 
803.
* Predám malotraktor, s hydraulikou. 

Tel.: 0918 524 003, 0907 681 264. Volať 
po 20.00 hod.

KÚPIM
* Kúpim vrtáky nebožce, priemer od 20 

do 32 mm. Tel.: 0907 122 043.

RÔZNE

PREDÁM

* Predám 4 ks 16“ hliníkové disky - ori-
ginál Škoda (205/55) s pneumatikami 
(používané, v dobrom stave). Cena do-
hodou. Tel. 0907 956 389
* Predávame bicykle, oblečenie až do 

veľkosti 10 XL, montérky trakové, šnúr-
kové, montérkové kraťasy, gumáky a 
iné. Predajňa Pracovné odevy - Gula 
- oproti Domu sociálnych služieb. Tel.: 
0905 946 670.
* Predám mladú kozu. Tel.: 0903 059 

979.
* Predám čerešne. Tel.: 742 8374.
* Predám 3 ks učka, rozmer 200x70x10 

mm, dĺžka 7 m. Tel.: 742 8258.
* Lovecké nože, puškohľad 4 x 32, ne-

používaný, popruhy na pušku a ďale-
kohľad. Zn. Bývalý poľovník. Tel.: 0944 
246 907.
* Predám bojlér 80l elektrický. Tel.: 

0910 798 324.
* Predám betónovú rúru o priemere 50 

cm a dĺžky 2,30 cm. Tel.: 054 756 5259, 
0944 158 812.
* Predám 320 l mrazničku WHIRPOOL. 

Tel.: 0904 935 486.
* Predám šteniatka srnčieho ratlíka. 

Tel.: 0911 149 011. 
* Predám chladničku s mrazničkou. 

Tel.: 0905 422 137.
* Urbariát Roztoky ponúka na predaj 

pieskovcový kameň: obklady - 6,- €/m2, 
dlažby - 7,- €/m2. Tel.: 0903 619 376.
* Predám 60-basové harmoniky. Tel.: 

0902 409 109.
* Predám lúpané vlašské orechy. Tel.: 

0903 010 777, 0903 611 001.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám pozemok na Domaši - 

Petejovce. Cena dohodou. Tel.: 0917 
756 539. 
* Predám 26-árový pozemok neďaleko 

Tesca, aj na časti. Tel.: 0905 946 670.

OBČIANSKA INZERCIA
* Dám do dlhodobého prenájmu 2,5-

izb. byt od 1. augusta. Tel.: 0907 216 
346.
* Odpredám alebo dám do prenájmu 

2,5 izbový byt v Medzilaborciach. Tel.: 
0908 635 081, 0905 776 805.
* Hľadám lacný podnájom do 60 m2 

s balkónom v Stropkove. Môže byť aj za-
riadený. Tel.: 0905 577 160.
* Dám do prenájmu obchodné priesto-

ry v centre Stropkova cca 60 m2. Tel.: 
0905 558 873.
* Kúpim 2-izb. byt. Tel.: 0908 982 538.
* Súrne hľadám 1-izb. byt do prenájmu z 

rodinných dôvodov. Tel.: 0944 128 094.
Predám chatu na Valkove. Znížená 

cena - 26 200,- EUR, pôvodne 28 545,- 
EUR. Tel.: 0918 156 954.,
* Predám RD v Stropkove. Tel.: 0902 

220 440.
* Allianz - Slovenská poisťovňa, a.s., re-

gionálne pracovisko Stropkov ponúka na 
prenájom voľné nebytové priestory. Tel.: 
054/7880 114.
* Predám stavebné pozemky 

v Stropkove. 2 x 716 m2, 1 x 1 432 m2. 
Tel.: 0918 516 845.
* Predám rodinný dom na 30-árovom 

pozemku Stropkov - Bokša. Tel.: 0903 
805 551.
* Priestory v centre na prenájom. Tel.: 

0902 282 152.
* Predám alebo vymením za 2-izbový 

byt + garzónku rodinný dom v Stropkove, 
vhodný aj na podnikanie. Tel.: 0903 064 
388.

www.lacne-notebooky.eu
www.naplne-do-tlaciarni.sk
Tel.: 0907 664 322

Ponúkame na predaj alebo prená-
jom prevádzkovú budovu v Strop-
kove	 –	 časť	 Sitníky,	 vhodnú	 na	
podnikateľské	 účely	 (reštaurácia,	
výrobná	 časť,	 obchod,	 kancelárie,	
sklady, príp. s pomocou fondov EÚ 
vhodná ako motorest alebo pen-
zión). VÝHODNÁ CENA.
Tel.: 0911 173 525

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

Gélové nechty.
Tel.: 0907 213 926

Renovácia vaní priamo u zákazníka.
Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

Výkopové práce
minibagrom

Základy, prípojky a iné...
Roman Hančák, Chotča 150

Tel.: 0905 121 912

* Zájazd do Medžugoria s pobytom 
pri mori, cena 200,- €, termín 10. - 21. 
augusta. Bližšie informácie na tel: 0911 
312 762, 0904 434 115.
* Salón EMKA pre psíkov ponúka svoje 

služby. Tel.: 0910 798 324.
* Pečiem torty na všetky príležitosti. 

Tel.: 0904 935 486. 
* Ponúkam zatepľovacie práce, 

obklady, dlažby, stierky, rekonštrukcie 
bytov za dobré ceny. Tel.: 0902 854 521, 
0918 682 945.
* Pôžičky. Tel.: 0940 890 029, 0905 498 

791.
* Kvalitné nátery striech. Záruka - 

dohoda. Tel.: 0905 513 618, 057 443 
1532.

DARUJEM
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

Ponúkame komplexnú údržbu 
zelene.

Tel.: 0907 307 175

Obec Bžany ponúka na predaj 
drevenú chatu pri pohostinstve 
U Rumpľa v rekreačnej oblasti 
Domaša- Valkov. Bližšie informácie 
na čísle: 0905 446 121

Novootvorená predajňa 
ELEKTRO.I.M Vás pozýva na nákup 

elektroinštalačného materiálu, 
Hlavná 60 (budova Tokajíku).

Tel.: 0907 927 050

Ponúkame na predaj, prípadne 
prenájom podnikateľský objekt 
v Turanoch nad Ondavou (pri ceste 
I. triedy, v susedstve s Domašou). 
Priestor 870 m2, pozemok 13 500 m2.
Tel.: 0903 897 333

Ponúkam pôžičky pre zamest-
naných, dôchodcov (aj invalidných 
a výsluhových).
Tel.: 0915 474 082

Stropkov, nám. SNP – stará pošta, 1. poschodie
Tel.: 0907 693 450, 0944 464 345, e-mail: realitysp@lureta.sk

www.lureta.sk,    www.topreality.sk,    www.reality.sk
Výhodne od Vás ODKÚPIME vašu nehnuteľnosť, aj zadĺženú.

Aktuálna ponuka nehnuteľností výrazné zľavy až 30 %
PREDAJ  1, 2, 3 a 4 izbových bytov - mesto Stropkov, Medzilaborce
Rodinné domy - Duplín, Bokša, Breznica, Stropkov, Bukovce, Oľšavka, Gribov• 
Stavebné pozemky STROPKOV, NOVÁ KELČA, ŠANDAL ROVEŇ• 
RD na ul. Chotčanská v Stropkove - CENA DOHODOU• 

Duplín GribovStropkov Breznica

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA ponúka prácu 

v ČR pre ženy a mužov do výroby.
Tel.: 0904 891 941

Letná brigáda v Taliansku na zber 
ovocia (broskýň, jabĺk, hrozna), 
Informácie na email: milos.kap-
ko@centrum.sk, www.marmaras-
fruit.eu
Tel.: 0915 081 293

* Invalidný dôchodca hľadá prácu v 
okolí Stropkova. Tel.: 0910 411 093.
* Prijmem robotníkov na prácu 

v ČR. Tel.: 0908 637 550.
* Prijmem do pracovného pomeru 

zvárača CO2, horizontkára, 
sústružníka, frézara, zámočníka. 
Práca v ČR. Tel.: 0905 344 461, 
00420 721 811 299.

Firma MIKUMA, s.r.o. so sídlom 
na ul. Hviezdoslavova 26 (budova 
býv. tesláckej materskej škôlky vedľa 
Tesca) Vás srdečne pozýva do novoo-
tvorenej predajne elektroinštalačné-
ho materiálu.

Firma ďalej ponúka:
el. inštalácie a el. prípojky,• 
výrobu a distribúciu vianočných ozdôb,• 
opravu verejného osvetlenia a miest-• 
neho rozhlasu,

zabezpečenie projektovej • 
dokumentácie,
stavebné práce,• 
vodoinštalačné práce.• 

Výroba a montáž kovových brán, 
zábradlí a kovaného záhradného 

nábytku.
Tel.: 0949 888 011

* Vysokoškoláčka hľadá letnú 
brigádu - opatrovanie detí. Tel.: 
0918 586 509.
* Firma JP Production prijme 

zvárača na CO2. Tel.: 0904 154 364, 
742 8988.

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

Územný spolok SČK vo Svidníku po-
núka od 1. 7. 2010 do dlhodobého 
prenájmu 2 kancelárie, ktoré sa na-
chádzajú na 5. nadzemnom podlaží 
AB budove na ulici Sov. hrdinov vo 
Svidníku, ktoré sú situované k hlav-
nej ceste. Kancelárie o rozmeroch  
38 m2, každá má samostatný vchod 
a sú v prípade potreby vzájom-
ne prechodné. Cena za nájom 
dohodou!
Záujemcovia môžete volať Ing. 
Karola Kalináka alebo pani Máriu 
Bahledovú na č.t. 054/75 21 396 
alebo na mobil 0903 558 941.

Kaviareň KORZO
pozýva všetkých priaznivcov tipo-
vania do znovu otvorenej pobočky 

FORTUNA.
pondelok - piatok - 8.30 hod - 23.00 hod.,
sobota - nedeľa - 9.30 - 23.00 hod.

Prajeme Vám veľa šťastia.

Stolárstvo, výroba na mieru, 
kuchynské linky, vstavané skrine, 

dvere a iné.
Tel.: 0905 873 970
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5. ročník Mestskej plaveckej ligy – záverečné kolo

Kategória 3. - 4. ročník ZŠ
25 m kraul chlapci: 1. miesto: Filip Vašš - III.ZŠ, 2. miesto: Samuel Smolko - III.ZŠ, 3. miesto: Adam Jakubov - III.ZŠ
25 m kraul dievčatá: 1. miesto: Liana Sahajdová - III.ZŠ, 2. miesto: Alžbeta Bujdošová - III.ZŠ, 3. miesto: Adriana Semančíková - III.ZŠ
25 m prsia chlapci: 1. miesto: Andrej Timotej Senaj – CZŠ, 2. miesto: Mário Reiter - III.ZŠ, 3. miesto: Adam Jakubov - III.ZŠ
25 m prsia dievčatá: 1. miesto: Mária Šmajdová - III.ZŠ, 2. miesto: Izabella Bilecová - III.ZŠ, 3. miesto: Liana Sahajdová - III.ZŠ
25 m znak chlapci: 1. miesto: Samuel Smolko - III.ZŠ, 2. miesto: Filip Vašš - III.ZŠ, 3. miesto: Lukáš Džavoronok - III.ZŠ
25 m znak dievčatá: 1. miesto: Izabella Bilecová - III.ZŠ, 2. miesto: Liana Sahajdová - III.ZŠ, 3. miesto: Barbora Zakovičová - III.ZŠ
50 m kraul chlapci: 1. miesto: Filip Vašš - III.ZŠ, 2. miesto: Samuel Smolko - III.ZŠ, 3. miesto: Filip Kandalík - CZŠ
50 m kraul dievčatá: 1. miesto: Liana Sahajdová - III.ZŠ, 2. miesto: Alžbeta Bujdošová - III.ZŠ, 3. miesto: Tatiana Lesáková - III.ZŠ
50 m prsia chlapci: 1. miesto: Andrej Timotej Senaj – CZŠ, 2. miesto: Adam Jakubov - III.ZŠ, 3. miesto: Mário Reiter - III.ZŠ
50 m prsia dievčatá: 1. miesto: Mária Šmajdová - III.ZŠ, 2. miesto: Izabella Bilecová - III.ZŠ, 3. miesto: Liana Sahajdová - III.ZŠ

Kategória 5. – 6. ročník
50 m kraul chlapci: 1. miesto: Oliver Berík – CZŠ, 2. miesto: Oliver Regrút - III.ZŠ, 3. miesto: Peter Berezný - III.ZŠ
50 m kraul dievčatá: 1. miesto: Nikola Čakurdová - I.ZŠ, 2. miesto: Miriam Harvanová – CZŠ, 3. miesto: Bibiána Hecková - III.ZŠ
50 m prsia chlapci: 1. miesto: Oliver Berík – CZŠ, 2. miesto: Oliver Regrút - III.ZŠ, 3. miesto: Jozef Adamica - III.ZŠ
50m prsia dievčatá: 1. miesto: Viktória Harmadová – CZŠ, 2. miesto: Ivona Široká - III.ZŠ, 3. miesto: Zuzana Borščová - III.ZŠ
50 m znak dievčatá: 1. miesto: Denisa Beríková - III.ZŠ, 2. miesto: Barbora Fecková - III.ZŠ, 3. miesto: Jana Kardoheliová - III.ZŠ
100 m kraul chlapci: 1. miesto: Oliver Berík – CZŠ, 2. miesto: Oliver Regrút - III.ZŠ, 3. miesto: Ivo Líška - III.ZŠ
100 m prsia chlapci: 1. miesto: Oliver Regrút - III.ZŠ, 2. miesto: Kevin Kočanský - III.ZŠ, 3. miesto: Tomáš Sitkanič - III.ZŠ
100 m prsia dievčatá: 1. miesto: Zuzana Borščová - III.ZŠ, 2. miesto: Ivona Široká - III.ZŠ, 3. miesto: Alžbeta Vrabľová - III.ZŠ
400 m v.s. – chlapci: 1. miesto: Oliver Regrút - III.ZŠ, 2. miesto: Peter Berezný - III.ZŠ
4 x 50 m v.s. – chlapci: 1. miesto: III.ZŠ
4 x 50 m v.s. – dievčatá: 1. miesto: III.ZŠ

Kategória 7. - 9. ročník
50 m kraul chlapci: 1. miesto: Filip Pašeň - III.ZŠ, 2. miesto: Dávid Kosť - III.ZŠ, 3. miesto: Boris Kimák - III.ZŠ
50 m kraul dievčatá: 1. miesto: Antónia Filarská – CZŠ, 2. miesto: Zuzana Kočišová - III.ZŠ, 3. miesto: Eva Ďurajková - I.ZŠ
50 m prsia chlapci: 1. miesto: Eduard Fedorík - I.ZŠ, 2. miesto: Boris Kimák - III.ZŠ, 3. miesto: Tomáš Semančík - III.ZŠ
50 m prsia dievčatá: 1. miesto: Romana Šmilňáková - I.ZŠ, 2. miesto: Denisa Kočišová - III.ZŠ, 3. miesto: Zuzana Kočišová - III.ZŠ
50 m znak chlapci: 1. miesto: Jakub Želinský - II.ZŠ, 2. miesto: Samuel Nus - III.ZŠ, 3. miesto: Patrik Škurla - III.ZŠ
100 m kraul chlapci: 1. miesto: Dávid Kosť - III.ZŠ, 2. miesto: Samuel Nus - III.ZŠ, 3. miesto: Boris Kimák - III.ZŠ
100 m kraul dievčatá: 1. miesto: Antónia Filarská – CZŠ, 2. miesto: Zuzana Kočišová - III.ZŠ, 3. miesto: Eva Ďurajková - I.ZŠ
100 m prsia chlapci: 1. miesto: Eduard Fedorík - I.ZŠ, 2. miesto: Boris Kimák - III.ZŠ, 3. miesto: Tomáš Semančík - III.ZŠ
100 m prsia dievčatá: 1. miesto: Romana Šmilňáková - I.ZŠ, 2. miesto: Zuzana Kočišová - III.ZŠ, 3. miesto: Denisa Kočišová - III.ZŠ
400 m voľný spôsob chlapci: 1. miesto: Dávid Kosť - III.ZŠ, 2. miesto: Boris Kimák - III.ZŠ, 3. miesto: Filip Pašeň - III.ZŠ
400 m voľný spôsob dievčatá: 1. miesto: Antónia Filarská – CZŠ, 1. miesto: Zuzana Kočišová - III.ZŠ
4 x 50 m chlapci: 1. miesto: III.ZŠ, 2. miesto: CZŠ
4 x 50 m dievčatá: 1. miesto: III.ZŠ, 2. miesto: CZŠ

Školské stredisko záujmovej činnosti, ktoré pracuje ako súčasť ZŠ Konštantínova zorganizovalo dňa 10. júna 2010 záverečné kolo 5. ročníka Mestskej 
plaveckej ligy, ktorej sa zúčastňovali žiaci všetkých základných škôl v našom meste. Žiaci súťažili v klasických plaveckých disciplínach prsia, kraul, znak na 
25 m, 50 m, 100m a v štafete 4 x 50 m voľný spôsob. Za svoje výkony získavali body, ktoré sa im z jednotlivých kôl spočítavali. V tomto záverečnom kole 
tejto súťaže sa určilo ich konečné poradie. Žiaci boli odmenení vecnými cenami a diplomami. Všetkým výhercom gratulujeme!

ŠSZČ ako súčasť ZŠ Konštantínova

V dňoch 14. 6. 
-18. 6. 2010 sa na te-
nisových dvorcoch TC 
Empire Trnava uskutoč-

nili Majstrovstvá Slovenska v tenise 
v kategórii mladších dorastencov. 
Účasť na týchto Majstrovstvách si 
vybojovalo 48 najlepších hráčov vo 
veku do 16 rokov. Martin Senaj, re-
prezentant nášho mesta, si vybojo-
val účasť aj na tomto turnaji a išiel 
tam s cieľom nadviazať na úspešne 
vystúpenie z MSR staršieho dorastu 
v Prešove.

V prvom kole bol jeho súperom 
O. Maco - reprezentant usporiada-
júceho klubu. Martin podal zodpo-
vedný výkon a v pohode postúpil 
do 2. kola po víťazstve 6-4,6-1. V 2.
kole ho čakal 10. nasadený hráč 
J. Gerhart (Tatran Prešov). Po dob-
rom úvode prvého setu však do-
platil na chvíľkovú nesústredenosť 

a niekoľkými chy-
bami v jednom 
slede stratil istotu 
a tým aj celý prvý 
set. V druhom 
sete však nastúpil 
na dvorec ako vy-
menený a po bez-
chybnom výkone 
doslova zmietol 
súpera z dvorca. 
V treťom sete 
pokračoval vo vý-
bornom výkone 
a nenechal niko-
ho na pochybách, 
kto bude víťazom 
tohto zápasu. 
Zvíťazil v pomere 
3-6, 6-0, 6-1 a jed-
ným z momentov, 
ktorým preukázal 
svoju jednoznačnú 

Majstrovstvá Slovenska mladšieho dorastu v tenise
dominanciu na dvorci bola 
jedna výmena v treťom 
sete, keď s prasknutým vý-
pletom odohral niekoľko vý-
mien a nakoniec to všetko 
zakončil prechodom na sieť 
a dokonalým stopbalom.

V treťom kole narazil 
na svojho kolegu z klubu J. 
Šipoša, ktorý bol 5. nasa-
deným hráčom. Martin sa 
snažil, ale súper bol jedno-
ducho lepší a tak po prehre 
3-6, 2-6 ukončil svoje úspeš-
né vystúpenie na týchto 
Majstrovstvách.

Vo finále sa stretli dva-
ja reprezentanti Slovenska 
a šťastnejší bol D. Čelovský 
(Košice) keď porazil M. 
Maruščáka (Bratislava) 
po vyrovnanom zápase 
6-3,6-7,6-4.  -ms-
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V Jedenástke I. triedy OOFZ sa objavili nové, ale aj známe tváre

Vladimír Švigár (Družstevník Lomné)
Vladimír Švigár začínal s futba-

lom v Lomnom. Prvýkrát sa postavil 
do brány vo veku 7 rokov. Svoj talent 
preukázal už v žiackych a dorastenec-
kých súťažiach OOFZ, kde patril medzi 
najlepších a najspoľahlivejších bran-
károv. Stabilnými výkonmi si získal 
dôveru funkcionárov Lomného, ktorí 
mu už v mladom veku umožnili pred-
viesť sa aj v I. triede, dospelých. V do-
rasteneckej súťaži doviedol svoj tím 
k 1. miestu nielen ako kapitán muž-
stva, ale zároveň ako brankár inkaso-
val v priebehu celej súťaže 
najmenej gólov. Vo svojom 
voľnom čase preukazuje 
svoju brankársku zručnosť 
v hokejbalovom mužstve 
HC LIONS Giraltovce a tak-
tiež aj na ľadovej ploche. 
Funkcionári TJ Lomné dú-
fajú, že jeho nominácia 
do Jedenástky roka I. trie-
dy OOFZ Svidník v sezóne 
2009/2010 bude potvrde-
ním jeho doterajších vý-
konov a zároveň správnou 
motiváciou v ďalšej úspeš-
nej brankárskej kariére. 
Jozef Bilas (TJ V. Mirošov)

Jozef Bilas patrí medzi 
najskúsenejších hráčov 
I. triedy, dospelých. Hoci 
v minulosti sa ako útočník 
katapultoval medzi vychý-
rených kanonierov, nomi-
náciu do najlepšej jede-
nástky si vyslúžil na poste obrancu.

So súťažným futbalom začínal 
ako dorastenec v OZKN Svidník. Po 
ročnom pôsobení v doraste prešiel 
do A-mužstva, v ktorom odohral 10 
sezón. Počas ZVS obliekal dres VTJ 
Liptovský Mikuláš. Jeho kariéru vo 
Svidníku zastavilo zranenie ľavého 
kolena. Napriek tomu sa futbalovej 
kariéry nevzdal a postupne pôsobil 
v Mestisku, Hrabovčíku, Radome, 
Dubovej a V. Orlíku. 

Vďaka svojmu prehľadu v hre do-
káže ľahko čítať súperove myšlienky 
a preto okrem vlastných povinností 
na trávniku stíha držať dirigentskú 
taktovku aj nad spoluhráčmi. Jeho prí-
stup k futbalu by mohol byť vzorom 
pre mnohých mladých hráčov. J. Bilas 
dáva do hry, okrem nesporných futba-
lových kvalít, srdce a odhodlanie, čo 
z neho robí rešpektovanú vodcovskú 
osobnosť.

Miroslav Slávik (ŠK Slavstav 
Mestisko)

Miroslav Slávik sa s futbalom 

zoznámil na Základnej škole v Mestisku. 
Dorastenecký vek strávil vo Svidníku, 
odkiaľ sa opäť vrátil do Mestiska, kde 
pôsobil aj po návrate zo ZVS. Jeho 
ďalšie futbalové kroky viedli do tre-
ťoligového Surmexu Svidník. Do jeho 
kariéry však zasiahlo zranenie, kvôli 
ktorému musel pol roka pauzovať. Vo 
futbalovom životopise nasledovalo 
šesť sezón v Duplíne a rovnako šesť se-
zón v Hrabovčíku, s ktorým postúpil do 
V. a IV. ligy. Hoci pracovné povinnosti 
ho zaviali do Bratislavy, s futbalom ne-
skončil a štyri roky hral IV. ligu, západ 

v Jabloňove. V súčasnosti je M. Slávik 
oporou zadných radov Mestiska, kde 
využíva svoje bohaté skúsenosti a pre-
hľad v hre. 

Ján Zápotocký (FC Olymp Gribov)
Ján Zápotocký začal s futbalovou 

kariérou v dorasteneckých kategóri-
ách Stropkova, odkiaľ jeho hráčske 
kroky smerovali do Bukoviec, Olšavky, 
Brusnice a od roku 1986 je hráčom 
Gribova.

Cenou devízou J. Zápotockého je 
jeho univerzálnosť, pretože dokáže 
hrať v obrane a stredovej formácii. 
Medzi jeho silné stránky patrí schop-
nosť čítať hru, vďaka čomu precízne 
pozične vykrýva priestor. Svoje skúse-
nosti využíva nielen pri rozohrávke, ale 
aj pri režírovaní mužstva. V súbojoch 
síce neuhne, no ako futbalový džentl-
men hrá férovo a korektne. 

Rudolf Nemec (Sokol Sitníky)
Rudolf Nemec robil prvé futbalo-

vé kroky v mládežníckych kategóriách 
Stropkova, odkiaľ prestúpil na Sitníky, 
kde je už niekoľko sezón pevným 

pilierom obrany. Medzi jedného z naj-
lepších hráčov v súťaži ho katapultova-
li jeho rýchlosť, spoľahlivosť a schop-
nosť vyhrávať osobné súboje. Okrem 
obranných povinností dokáže ako 
moderný typ obrancu aj nebezpečne 
zaútočiť, čím sa jeho univerzálnosť 
a futbalový rozsah stávajú pre muž-
stvo nezaplatiteľnou devízou. 

Peter Tkáč (FK Kuková)
Petrovi Tkáčovi, ktorého spoluhrá-

či a fanúšikovia prezývajú Pires, patrí 
v Kukovej post defenzívneho zálož-
níka. V defenzívnej činnosti mužstva 
je nenahraditeľným hráčom, pretože 
ako poctivý pracant vykoná penzum 
dôležitej práce. Po ukončení Gymnázia 
v Giraltovciach a bakalárskeho štúdia 
na TU Košice sa rozhodol pokračovať 
v štúdiu kybernetiky v Brne a aj preto 
mu v kabíne všetci hovoria „hlava po-
mazaná. Tréner P. Tkáča na jeho adre-
su s úsmevom dodal: „Keby Peter ve-
noval futbalu toľko času, koľko rôznym 

oslavám, či štúdiu, tak by určite teraz 
pobehoval po prvoligových trávnikoch, 
ale keďže ho chceme udržať v našom 
mužstve, tak spoluhráči organizujú 
oslavy stále a za každého počasia.“ 

Ján Medvec (OŠK Miňovce)
Ján Medvec urobil prvé futba-

lové kroky v dorasteneckom tíme N. 
Olšavy a postupne pôsobil v Turanoch 
nad Ondavou, Duplíne, Svidníku, 
Medzilaborciach a Breznici. V súčas-
nosti je neodmysliteľnou súčasťou 
zostavy OŠK Miňovce, kde sa spo-
lu s bratom Mariánom stali v sezó-
ne 2009/2010 najlepšími strelcami 
mužstva.

J. Medvec je inteligentným typom 
futbalistu, ktorý v portfóliu ponúka 
techniku, bojovné srdce a kreatívne 
nápady. Pre svoje povahové vlastnosti 
je v kabíne a medzi súpermi rešpekto-
vanou osobnosťou. V piatok oslávil 29. 
narodeniny a vďaka svojím výkonom 
si nomináciou do Jedenástky I. triedy 
OOFZ dal, veríme, že pekný darček. 
Ján Sciranka (TJ Družstevník Okrúhle)

Ján Sciranka vyrastal futbalo-
vo v mládežníckych kategóriách 
v Okrúhlom a Svidníku. Už niekoľko se-
zón je pevným pilierom stredovej for-
mácie Okrúhleho. Jeho dominanciou 
je streľba ľavou nohou zo stredných 
a väčších vzdialeností. Pri výške 197 
cm je zároveň výborným hlavičkárom. 

Jeho cenné skúsenosti a prehľad 
v hre sú dôležitým jazýčkom na vá-
hach pri úspechoch Okrúhleho. Ako 
technický typ nemá problém presadiť 
sa aj v súbojoch jeden na jedného. Ako 
mladý hráč sa presadil v Jedenástke 
I. triedy OOFZ druhýkrát. 

Ján Lehocký (ŠK Nižná Olšava)
Ján Lehocký sa v nominácii 

Jedenástky I. triedy objavuje štvrtý-
krát. Vo svojej futbalovej kariére oblie-
kal dresy Stropkova, Žiliny B, Duplína 
a Breznice. Dnes je oporou Nižnej 
Olšavy. Jeho dominantnými kvalita-
mi sú prehľad v hre a univerzálnosť. 
Vďaka jeho vodcovským schopnostiam 

mu v mužstve zverili kapi-
tánsku pásku. Ako slušný 
a elegantný futbalista má 
vysoký rešpekt aj u súpe-
rov a ich fanúšikov. 
František Husák (Drustav 

– SK Hrabovčík)
František Husák vyrás-

tol futbalovo v Stropkove, 
kde v každej vekovej kate-
górii patril medzi najlep-
ších hráčov v tíme. Po ana-
báze vo Svidníku a Poľsku 
oblieka v súčasnosti dres 
Drustav – SK Hrabovčík. 
O jeho nespochybniteľ-
ných futbalových kvalitách 
svedčí aj fakt, že v sezóne 
2009/2010 sa so 46 gólmi 
stal najlepším strelcom 
súťaže. 

F. Husák sa vyžíva 
v ofenzívnom priestore, 
kde môže uplatniť svoju 

schopnosť pracovať s loptu, dôraz a vý-
bornú kopaciu techniku. Ako kreatívny 
hráč vie nájsť cestu k súperovej bráne 
v kombinácii so spoluhráčmi, no silný 
je aj v súbojoch jeden na jedného. 

Miloš Čepa (ŠK Ondava Tisinec)
Miloš Čepa je odchovancom MŠK 

Tesla Stropkov, kde prešiel všetkými 
mládežníckymi kategóriami a v drese 
A-mužstva si zahral v III. lige. Futbalový 
život ho zavial aj za rieku Moravu a cez 
Svidník do jeho aktuálneho klubu ŠK 
Ondava Tisinec.

V sezóne 2009/2010 sa M. Čepa 
stal s 27 gólmi najlepším strelcom 
svojho tímu a druhým najlepším strel-
com v I. triede, dospelých, čím len 
potvrdil vysoký kredit ofenzívneho 
hráča. Jeho futbalová mozaika sa skla-
dá z rýchlosti, techniky, odhodlania ísť 
do osobných súbojov a výbornej kon-
dície, ktoré spolu s kreativitou a zmys-
lom pre kombináciu vkladá do kreditu 
mužstva. Svoj tímový duch neprejavu-
je iba na trávniku, ale aj v šatni a preto 
patrí medzi rešpektovaných hráčov.

Tradíciou Dňa futbalu – Finále Pohára Š-Autoservis je vyhlasovanie 
ankety Jedenástka I. triedy OOFZ. Nominácie do elitnej zostavy v aktuál-
nom súťažnom ročníku ponúkajú formou anketových lístkov zástupcovia 
klubov a v sezóne 2009/2010 zaujali hlasujúcich svojimi výkonmi: Vladimír 
Švigár (Družstevník Lomné) - Jozef Bilas (TJ V. Mirošov), Miroslav Slávik (ŠK 
Slavstav Mestisko), Ján Zápotocký (FC Olymp Gribov), Rudolf Nemec (Sokol 
Sitníky) - Peter Tkáč (FK Kuková), Ján Medvec (OŠK Miňovce), Ján Sciranka 
(TJ Družstevník Okrúhle), Ján Lehocký (ŠK Nižná Olšava) - František Husák 
(Drustav – SK Hrabovčík), Miloš Čepa (ŠK Ondava Tisinec).
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Výsledky pretekov holubov 
výcvikového strediska Stropkov

Preteky č. 11 - Studená Loučka 2 19. 06. 2010
Štart: 7.00 hod.
Počet chovateľov: 33
Počet holubov: 769

1. holub: 09.SK.02606.914 H, 11:49´55´´, 347,363 km, Rodák Ivo, Svidník
2. holub: 08.SK.02606.333 H, 11:52´27´´, 347,109 km, Harvila Ján, Svidník
3. holub: 08.SK.02604.235 A, 11:57´59´´, 351,021 km, Lesňák Mikuláš, Stropkov
4. holub: 08.SK.02605.165 H, 12:05´27´´, 351,885 km, Maťaš Michal, Duplín
5. holub: 08.SK.02606.1094 H, 12:05´15´´, 347,604 km, Dulák Peter, Nižná Písaná

 Priebežné poradie po 11. pretekoch:
1. Gornaľ Tibor & Tom, Stropkov 2 862 bodov
2. Vavrek Miroslav, Stropkov 2 654 bodov
3. Dzurjanin Pavel, Kručov 2 610 bodov
4. Kačmár Jozef, Mestisko 2 589 bodov
5. Ing. Kostar Milan, Lascov 2 525 bodov
6. Dulák Peter, Nižná Písaná 2 430 bodov
7. Baško Richard, Stropkov 2 415 bodov
8. Janov Alojz, Mestisko 2 371 bodov

Obec Breznica zastúpená starostom obce Vás pozýva na kultúrno–špor-
tový deň obce Breznica, na futbalové ihrisko do Breznice dňa 3. 7. 2010 
(sobota).

V rámci kultúrno–športového dňa sa uskutoční šiesty ročník futbalové-
ho turnaja veteránov z obci Breznica, Sitníky a N. Olšavy.

Program kultúrno–športového dňa:
12.30 – 15.00 hod. športové hry detí
15.00 – 18.15 hod. futbalový turnaj veteránov
Program turnaja:
Výbor turnaja: Brendza Slavomír, Ing. Madzin Igor, Fatľa Róbert, 
hrací čas: 2x20 min. 10 min. polčasová prestávka,
štart hráčov: vek nad 40 rokov
14.30 hod. prezentácia
15.00 hod. Breznica – N. Olšava
16.00 hod. Sitníky – N. Olšava
17.00 hod. Breznica – Sitníky
18.10 hod. vyhlásenie výsledkov, o občerstvenie postarané
18.20 – 19.30 hod. spoločná večera
19.30 – ráno ľudová veselica, hrá skupina Fortuna.
           Ste srdečne vítaní!!!

Pozvánka
na kultúrno–športový deň

obce Breznica

Sekretariát OOFZ:
1. Oznamuje, že zasad-

nutie Rady a Výkonného 
výboru OOFZ sa uskutoč-
ní 30. júna 2010 (streda) 

o 17.00 hod. na sekretariáte OOFZ vo 
Svidníku.

ŠTK OOFZ:
1. Oznamuje, že Aktív ŠTK sa 

Úradná správa č. 39 
zo dňa 24. 6. 2010

uskutoční 2. júla 2010 (piatok) v rešta-
urácii AB vo Svidníku. Prezentácia bude 
prebiehať od 16.30 hod. a aktív sa začne 
o 17.00 hod.

2. Upozorňuje na zaslanie záväzných 
prihlášok pre súťažný ročník 2010/2011 
do 1. júla 2010 na adresu OOFZ – Sov. 
hrdinov 200, 089 01 Svidník.

OOFZ Svidník

Dvojica juniorov a začiatok cyklistickej sezóny
Mladí cyklisti Norbert Petráš 

a Imrich Krestianko odštartovali svoju 
novú cyklistickú sezónu pretekmi SP 
v Krupinej, ďa-
lej pokračovali 
v Trenčíne a okrem 
SP absolvovali aj 
maratón Zemplín 
Tour v trati 115 
km a posled-
ný SP Masters 
v Sabinove, ktorý 
sa konal 20. 6. 
2010.

Ich výkony sa 
postupne zlepšo-
vali a na posled-
ných pretekoch 
boli zatiaľ najlepší 
aj napriek veľmi 
náročnej a dlhej 
trati s dĺžkou 113 
km. Na ich výko-
ny veľmi vplývalo nepriaznivé počasie 
a s tým spojené množstvo defektov 
a iných technických porúch. To neobišlo 
ani našich mladých juniorov Norberta 
a Imricha. Ale aj po zdolaní takýchto 

problémov sa umiestnili veľmi dobre a to 
konkrétne Norbert Petráš ako 3. s časom 
3:05:22, a Imrich ako 7. s časom 3:26:22 

aj napriek tomu 
že dostal defekt 
a došiel do cieľa so 
silnou juniorskou 
konkurenciou na 
krásnom mieste. 
Ich výkony sú veľ-
mi dobré i v porov-
naní s podmienka-
mi v akých trénujú 
ostatní športovci je 
to veľmi rozdielne 
a môžme s istotou 
potvrdiť, že výko-
ny týchto chlapcov 
sú v jednej rovine 
s výkonmi špor-
tovcov, ktorí tré-
nujú za kvalitné 
a lepšie zabezpe-

čené kluby. Stále si myslíme že takých-
to mladých a nádejných cyklistov nie 
je škoda podporovať a pomôcť im 
k lepším podmienkam na tento krásny 
šport.   J. Petráš

24. Letný okresný zraz turistov na Bani
V sobotu, si priaznivci turistiky 

spestrili chvíle v prírode na 24. ročníku 
letného okresného zrazu turistov, orga-
nizovanom miestnym klubom KST Slávia 
Stropkov. Absolvovali sme dve trasy. 

Trasa A v dĺžke 25km viedla, zo 
Stropkova cez Kamenec, Koziu bradu, dre-

vený kostolík v Potokoch na našu novovy-
budovanú turistickú chatu na Bani späť 
do Stropkova, na ktorej sme nazbierali 
aj zopár plodov, ktoré nám poskytla naša 

príroda (jahody, hlivy a iné jedlé huby).
Trasa B v dĺžke 15 km viedla zo 

Stropkova cez Bokšu na Baňu a späť 
s príjemným ukončením pobytu v prí-
rode na turistickej základni Baňa 526 m 
n.m., kde 40 člennú skupinu čakal skve-
lý guláš s občerstvením. Za účasť patrí 

poďakovanie skvelým hosťom z KST 
TATRAN Prešov, Giraltoviec, Humenného 
a samozrejme aj ostatným zúčastneným 
priateľom turistiky.   -jk-

Memoriál S. Popika a L. Ryznera
Futbalová partia v Stročíne okolo 

Radovana Očipku si v sobotu 1. roč-
níkom Memoriálu Slavomíra Popika 
a Ludvíka Ryznera pripomenula ich dl-
horočné účinkovanie vo futbalovom 
klube Stročína. Na toto futbalové podu-
jatie pozvali doterajších víťazov okresnej 
pohárovej súťaže Š – Autoservis, ktorý si 
na budúci rok pripomenie už svoje de-
siate výročie. Pred otvorením turnaja 
organizátori i zástupcovia jednotlivých 
klubov položili vence a kytice kvetov na 
hroby oboch futbalistov na miestnom 
cintoríne. 

Keďže na toto futbalové podujatie 

neprijali pozvanie hráči FC Olymp Gribov 
domáci tak museli na poslednú chvíľu 
postaviť aj B- mužstvo, aby počet účast-
níkov memoriálu bol párny. Mužstvá boli 
rozdelené do dvoch skupín po troch, 
v skupinách sa hralo 1x20 minút kaž-
dý s každým, na zmenšenom ihrisku sa 
v poli v každom mužstve predstavilo ma-
ximálne šesť hráčov plus brankár. Hralo 
sa vo výbornej futbalovej atmosfére, 
stretnutia rozhodovali Štefan Cupák 
a Martin Suchanič.

Výsledky – skupina A: Tisinec – 
Lomné 2:1 (na pokutové kopy 3:3), 
Stročín A – Tisinec 3:4 (2:2), Stročín A 

– Lomné 3:1 (2:2), skupina B: Hrabovčík 
– Stročín B 2:0 (3:3), Stročín B – Mestisko 
1:0 (2:3), Hrabovčík – Mestiskom 5:1 
(3:2), o 3. – 4. miesto: Stročín A – 
Stročín B 2:0, finále: Tisinec – Hrabovčík 
0:4. Konečné pora-
die: 1. Hrabovčík, 2. 
Tisinec, 3. Stročín A, 
4. Stročín B, 5. Lomné, 
6. Mestisko. Najlepším 
strelcom turnaja 
sa stal Miloš Čepa 
(Tisinec). 

Organizátori aj to-
uto cestou ďakujú tým-
to sponzorom: hlavný 
sponzor Obec Stročín, 
Poľovnícke združenia 
v Stročíne a Duplíne, 
Drustav Ján Ducár, p. 

Ľuboš Kavka, p. Adrián Labun, pekáreň 
Šandal – Juraj Maťaš, P. Petranik – V. 
Mirošov, p. Martin Buchala, p. Marián 
Pecúch, p. Tibor Sluťák, p. Miroslav 
Jesenský, FK Ondava Tisinec. -bar-

Najlepší strelec Miloš 
Čepa

Najlepší strelec Miloš Čepa
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  26. 2010      ————— ————— 28.6. - 4.7. ————— ————— —————
  27. 2010  5.7. - 11.7. ————— ————— ————— ————— —————
  28. 2010 ————— 12.7. - 18.7. ————— ————— ————— —————
  29. 2010      ————— ————— —————  19.7.-25.7. ————— —————
  30. 2010  26.7. - 1.8. ————— ————— ————— ————— —————
  31. 2010 ————— ————— ————— —————         2.8.- 8.8. —————
  32. 2010 —————        ————— ————— ————— —————  9.8. - 15.8.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

VAŠE OHLASY

Program MsTV
Po-Ne: Videotextové vysielanie

Štvrtok: 17.00 hod. – 18.00 hod.

„Verejný koncert žiakov 
ZUŠ v Stropkove“

Reakcia na článok vydaný v týžden-
níku občanov okresu Stropkov a okolia zo 
dňa 7. 6. 2010.
SDĽ – prečo sme skončili v Stropkove!

Na úvod článku, resp. na posledný 
jeho odstavec je potrebné dať informá-
ciu pre občanov, ktorí si prečítali spomí-
naný článok, že jej autori v deň vydania 
článku a ešte niekoľko dní po zverejnení 
dezinformácií pre občanov boli riadni 
členovia SDĽ ako aj okresnej organi-
zácie SDĽ v Stropkove. Nie je pravdou 
a nezakladajú sa na pravde tézy uvede-
né v poslednom odstavci uverejneného 
článku. Pravda je tá, že v demokratickej 
spoločnosti sa občan môže sám a dob-
rovoľne rozhodnúť, kde a ako sa zaradí 
do spoločnosti a tým aj do politického 
orientovania. 

Spomína sa odchod bývalého kraj-
ského predsedu SDĽ Ing. Hamarčáka. 
Dajme si ruku na srdce a uveďme na pra-
vú mieru, že tento pán bol v niekoľkých 
politických stranách, avšak nejako mu to 
nikde nesadlo. Takže aj v strane SDĽ začal 
ako krajský predseda a dal sa zaviesť mi-
nulosťou a iných nátlakových osobností 
PO kraja, ktorí si bezhlavo prostredníc-
tvom strany riešili komplexy v určitých 
okresoch.

Na samotné riadenie SDĽ v PO kraji 
je hanebné a až nedôstojné ako podpí-
saní aktéri zverejneného článku deho-
nestujú prácu stovák, ba tisícok ľudí, 
ktorí aj prostredníctvom už spomínaných 
osobností Stropkovskej SDĽ na čele s Ing. 
Hamarčákom, pustili sa do správnej ces-
ty a podporili aktivity, ako aj celú stranu 
SDĽ. Vyúčtovania a vyplatenia nákladov 
spojených s predvolebnou kampaňou 
boli adekvátne k vykonanej práci a sa-
motnej činnosti. No je potrebné uviesť, 
konkrétne, že ani jeden s pánov podpí-
saných pod článkom neboli ukrátení o fi-
nančné prostriedky. Je neprípustné, aby 
takýto ľudia hodnotili činnosť Krajskej 
organizácie SDĽ v Prešove, nakoľko táto 
aj cez to, že bol vydaný takýto zavádza-
júci a dehonestujúci článok sa na 100 

% zhostili svojej poctivej práce a do po-
sledných dni predvolebnej kampane si 
ukážkovo plnili svoju prácu. Hodnotiť 
činnosť kraja, že je nesúrody, dezorien-
tovaný a nefunkčný je zásterka tých, 
ktorí vstúpili do politiky ale svoju činnosť 
riešili svojimi komplexmi, resp. si radšej 
plnili úlohy v zahraničí ako na Slovensku. 
Krajská organizácia SDĽ si svoju činnosť 
aj po odchode jednotlivcov plnila zodpo-
vedne, tak ako aj ostatné okresy PO kraja 
boli bezproblémové a vykonávali prácu 
v súlade so stanovami SDĽ a vlastného 
presvedčenia, že cesta v SDĽ je správna 
a sú v tejto strane aj správni ľudia - a nie 
ako ich pomenovali „infiltrovaní, ľudia, 
ktorí zacítili svoju šancu“. Sme zato, že na 
Slovensku má šancu každý slušný občan. 
Je avšak potrebné dodať, že nie každý 
tu šancu vie aj slušným, inteligentným 
a dôstojným spôsobom využiť. SDĽ v PO 
kraji je súroda, plne funkčná bez akých-
koľvek náznakov infiltrovania sa ľudí, 
ktorí zacítili šancu zúčastniť sa na poli-
tickej scéne SDĽ. SDĽ je pre akýchkoľvek 
občanov, bez toho, aby niekomu uberala 
svoje názory a práva. Je samozrejmos-
ťou, že ak sa nájdu jednotlivci ako títo, 
ktorí zverejnili zavádzajúci článok pre ve-
rejnosť, tak takýmto osobám je potrebné 
vysvetliť orientovanie, resp. je potrebné 
akceptovať ich rozhodnutie avšak nie na 
úkor ohovárania ostatných ľudí. Aktéri 
článku zrejme svojou nezištnou inicia-
tívou ako aj zavadzaním chceli poško-
diť meno jednej prípadne pár osobám, 
avšak neuvedomili si, že tým poškodili 
sami sebe, nakoľko Krajská organizácia 
je celistvá a plnohodnotná pre ďalšiu 
činnosť a je aj na dobrú vec, že odídenci 
odišli včas a sami hoci na úkor ohovára-
nia, bohužiaľ taký je život. Ten kto odíde 
stále ma pocit krivdy. 

V súčasnej demokratickej spoloč-
nosti ma nárok povedať si každý čo 
chce a potrebuje, ale výroky by mali byť 
pravdivé, skutočné a v žiadnom prípa-
de nie osočujúce a ponižujúce ostatnú 
spoločnosť.

Chceme sa touto cestou poďakovať 
sympatizantom, voličom SDĽ, že sa ne-
nechali zmiesť článkom, ktorý bol umelo 
vykonštruovaný pred voľbami do NR SR.

Ing. Michal Gondek predseda 
krajskej rady SDĽ Prešov

MsK v Stropkove oznamuje svojim používateľom, že počas 
letných prázdnin (júl – august) sa výpožičná doba v knižnici mení 
nasledovne:
 Pondelok - od 12.00 do 16.00 hod.
 Utorok až piatok – od 8.00 do 16.00 hod.
 Sobota – voľná

V čase prázdnin knižnica pre vás pripravila:
Zábavné dopoludnie pre deti každý utorok od 10.00 do 12.00 hod.,
Burzu vyradených kníh za symbolickú sumu 0,10 €
Výstavu výtvarného klubu pri MO MS v Stropkove pod názvom 
Paleta Jána Cichého.

Letné prázdniny v knižnici

Materská škola Tisinec vyhlasu-
je dodatočný zápis detí na školský 
rok 2010/2011. Informácie na tele-
fónnom čísle 0911 150 107.

Oznam


